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Tusentals svenska hem 
ha blivit varma med 

tJ~SNEi BOJ\RD 
När ett så utmärkt material finnes som 

.. d. t tt bo i en 
Ljusne Board är det ono ag a .. meisole• 
kall och dragig bostad, En var J"tl 

d .. ycket 8 

ring med Ljusne Boar ar JU har 
att utföra, tusentals svenska heJJl ·n 

... snart 1 

gjort det, och kost~aden. tJanas bränsle· 
genom den väsentligt minskade 

h . d r värrnen 
åtgången. Ljusne Board an ra d'Iigl 

.. och 8 

att sippra ut genom otata sätter 

isolerade väggar och tak, oc~ 
8 

in• 

stopp för kyla och drag alt tran:anligl 

Ljusne Board ger dessutom 
0 

vackra interiörer. 
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Bensinpriset. 

ristiden med sina onormalt 

uppskruvade priser på fiskets 

förnödenheter har ställt stora 

krav på såväl det yrkesmässiga 

fiskets utövare som myndig

heternas förmåga att hålla 

möjligheterna öppna för till

gång på drivmedel för fisket. 

Sämst lottade vid tilldelningen av drivmedel 

ha de fiskare blivit, vilka haft långa färd

vägar till sina fiskevatten. För insjöfiskets del 

är det fiskarena vid de stora sjöarna, som haft 

det mest besvärligt. 

Genom att vi nu som man hoppas gå mot 

normala tider igen, har man på insjöfiskare-

håll förhoppningar om att priset på drivmede1 

skall sänkas med det snaraste. Väst- och syd

kustfiskarena ha redan före den 1 oktober i 

år genom sänkta bränslepriser erhållit en viss 

kompensation för lägre priser å vissa fiskslag. 

För insjöfiskets del har denna fråga icke 

berörts av den anledningen, att dess produkter 

under den senare tiden icke varit underkas

tade livsmedelsmyndigheternas kontroll i sam

ma utsträckning som exempelvis väst- och 

sydkustfisket. Malmöhus län utgör dock här

vidlag ett undantag i det att det uppgivits, att 

insjöfiskarena inom detta län under samma 

period som sänkta priser förekommit å driv

medel på väst- och syd.kusten, haft förmånen 
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aäddans lek och ryssjefisket. 
Av Ka; Curry-Lindahl. 

f kar i vårt 
i vida 

kategorier 
h artdera 

n neuh·al. 
ur gäddans 

på 

1 för 54 ore per liter. övriga 
fa betala h"T. 1:02 per liter. 

rfrå,,an hos myndigheterna har man 
b ·ede att det vore förenat med 

be ·ar och • -tnader att utbryta detta 
e _ällande bestämmelserna för kust

er all -a Mahnohus läns insjöfiskare 
under samma bestämmelser som kust-

holm) och Agestasjön särskilt under åren 1941 
-45, men även dessförinnan. Dessa sjöar äro 
båda av eutrof typ. I Trehörningen sker gädd
leken framför allt på de översvämm~de starr
ängarna, men också till en mindre del bland 
fjolårsvassens avbrutna stänglar. I Agestasjön 
försiggår leken huvudsakligast i den forna 
strandregionen på av svämvatten täckta vide
och starrmarker. Kring 1920-talet förekom 
gäddan i dessa båda sjöar synnerligen rikligt. 
Numera råder tyvärr ett motsatt förhållande. 

Denna tillbakagång av gäddstammen har na
turligtvis många orsaker. Ett intensivt lekfiske 
varje vår torde måhända vara en av dem. 
Många fackmän anse emellertid, att lekfisket 
på gädda mångenstädes betyder mycket litet 
för beståndet. Frånsett sådana faktorer -
sänkningar, regleringar och vattenföroreningar 
m. m. - vilka inverka menligt på den redan 
existerande stammen, finnas dock många hin
der för att gäddans fortplantning skall lyckas. 

använd för annat ändamål och därefter renats. 
Kvaliteten blir genom ett sådant förfara

nd
e 

endast hälften så bra som fullgod olja. 
Om man ser fisket mot denna bakgrund för-

står man kanske bättre de klagomål, som re
5t5 

mot driftkostnaderna för fiskets utövande. , 
De från 1 oktober d. å. nedsatta priserna ~ 

drivmedel för fiskets behov är ju ett 
st

eg 
1 

0 • ke 
rätt riktning men även dessa priser fa ic ' . . ·"fisket bli av lång varaktighet, såvida icke insJ

0 

skall mista sina gamla yrkesutövare. Högst 
Priset bör regleras efter fallande ska~a. ···es 

f
.. d f" d • . .. fo··r sitt noJ or em som ar as a sJoarna "d ·tt }evebro skull och lägst för dem som ha si • • viSS 

av fisket i våra insJ"öar. En linje som 
1 

ben· 
utsträckning går igen i restitutionen av 
sinskattemedlen för fiskerinäringen. ()n1,b· 

Gunnar Svärdson har emellertid av sitt -
da detta skrives ännu opublicerade gäddlek
material, 1 som vänligen ställts till mitt för
fogande - kunnat konstatera, att rommängden 
hos ett bestånd av cirka 1000 gäddor vid orörd 
lek och på en 550 meter lång strand uppgår till 
omkring 14 millioner romkorn. Vid lekfiske 
med ett 40-tal ryssjor minskades den avlekta 
rommängden med cirka 2 millioner, vilket ju 
är en relativt obetydlig avgång. 

Fördelarna med gäddlekfisket äro så vitt jag 

~ad_ t:dligt kunna ses med blotta ögat. Und r 
~um till februari växa äggen i slorl k, men icke 
I antal. Följaktligen innehåller varje upptag '11 

ho~a rom, som undandras yngelprodul-tionen. 
Svardson har påvisat, att en uppfiskad lek
hona i rnedeltaL hunnit lägga hälft n av sin 
rom. Lekfisket utgör således det enda e. ·cmplct 
på, att en gäddhona kan tas ur \'aUnet utan nlt 
hela hennes rommängd går till spillo. föircmot 
kan naturligtvis anföras, att om en fångad lek
hona fått behålla friheten, hade hon snart åter 

Gäddornas lekvik Trehörningen vid Balingsholm, Södertörn. Foto: K. Curry-Lindahl. 

k:111 finna av två slag. Den ena är att fisken på 
varen är lättfångad och att fångsterna därför 
bli stora. En annan av fiskeribiologer välkänd 
fördel, som torde vara obeaktad av de flesta 
lekmän, men ett förkrossande argument gent
emot de som anse, att just lekfisket går ut över 
rommen, är att såväl gäddhanar som -honor 
under hela året :uitom några veckor efter leken 
ha mjölke respektiV'e rom i sig. Redan under 
l~ktiden förefinnas anlagen för följande års ägg, 
vilka snart börja växa till och efter någon må-

, _1_ •.-rlan denna artikel lilmnats till siittning, har 'r/ :'t: s_on.~. material publicerats i nr 9 av Svem,k 
t En Tidskrift 1945, P· 187- 192. 

varit romfylld. Men i så fall skulle ju aldrig 
något gäddfiske anses kunna äga rum. Det är 
följaktligen ick!e rommängden, som i regel är 
hotad vid ett alltför intensivt bedrivet gädd
lekfiske i vissa sjöar utan själva beståndet. 
Nackdelarna m'ed lekfisket äro också flera. 
Många anse, att gäddans kött under lektiden 
är av mindre god kvalitet. En del av mass
fångsterna kunna ej avsättas eller konsumeras. 
Sumpade gäddor bli sämre i köttet, och de plä
ga ej konserveras eller insaltas. Därtill står 
marknadspriset för gädda under våren allra 
lägst beroende på massproduktionen denna tid. 

Rent ekonomiskt - och det är ju det som 

211 



.. de bör i vissa • ,o tid alltid är det avgoran -
i \ar d till synes svag gäddstam det nu~ sjöar me . o ädda 1 yarande alltför intensiva lekfisket pa _g . 

f .. kastligt Ett omdömesgillt fiske längden vara or • 
med antalet utsatta ryssjor noga anpassat efter 
lekarealen och än bättre efter det l_~kan~e be
ståndets storlek - som ju dock ar svar att 
uppskatta _ vore önskvärt. 

De flesta yrkes- och husb•ehovsfiskare utföra 
under gäddlekfisket ingen konstbefruktning. 
Manga sakna totalt intresse för saken, andra 
gitta icke göra det, även om de anse det vara 
befogat. Den lilla minoritet fiskare, som_ för
söker sig på konstbefruktning tycks i regel 
misslyckas därmed och upphör efter några år 
med försöken. Och även i de enstaka fäll, där 
konstlad befruktning lyckas, har det skäligen 
liten betydelse i det stora hela. Mig synes 
principen, att konstbefruktnl11g nll id skall gö
ras und2r vårfisket på gädda, ha <:;in huvudsak
liga mening i att vederbörande får klart för 
sig vilket slöseri med naturens gåvor och även 
rent ekonomiskt ett alltför inte~sivt lekfiske i 
själva verket medför. Och att han därigenom 
måhända ledes till att vårfiska mer måttligt och 
låta en del gäddor leka i fred för ryssjornas 
garn. 

Fiskodlingsanstalterna lyckas naturligtvis 
bättre med sina konstbefruktningar av gädda, 
men är det ändå icke en ganska dålig place
ring, att årligen lägga rnid icke föraktliga sum
mor på konstlad befruktning, kläckning, yngel
uppfödning, transporter, utplantering m. m., 
när naturen antagligen kan sköta detta bättre 
och dessutom i oändligt större skala utan att 
medföra några kostnader? Om man i stället för 
att laborera med dessa ting ägnade sig åt att 
försöka förbättra de nuvarande -lekplatserna: 
temporärt dämma för vattnet där så behövs så 
att icke de på de översvämmade maderna ~v
satta och befruktade romkornen och de under 
utveckling stadda ynglen dö till följd av sväm
vattnets alltför snabba avrinning, skulle man 
troligen utvinna mer av fisket. Man kan också 
f~_rsöka att med olika medel - alltefter ter-
rangens beskaffenhet _ f • ··k h" d .. orso a m ra gad-
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dorna från att gå upp på de grundaste gräs. 
ängarna, så att de i stället, om bottenvegeta
tionen det tillåter, leka i de strandpartier, som 
ständigt stå under vatten. 

Att en stor del av såväl romkorn som yngel 
varje vår omkommer till följd av vattnets av
rinning från lekplatserna har varit tämligen 
lätt att konstatera både i Trehörnll'~en och 
Agestasjön. Icke förty tror jag emell rlid, att 
den naturliga befruktningen utfaller med ett 
bättre resultat än den konstlade. A rn.e Lind
roth (Svensk Fiskeri Tidskrift 1943, p. 199) 
anför ett exempel härpå. Han fann, att denna
turliga befruktningen i en vik vid Fiskeriund€r
sökningsanstalten på Drottningsholm ha -le lyc
kats med minst 75 proc. Lindroths r :>:'1plock
ning gav mig l\.lJppslaget till att våren 19 4 göra 
samma försök. Vid tre tillfällen ( varav två i 
Trehörningen, ett i Agestasjön) plock de jag 
under lektiden sammanlagt 120 romkom (80 i 
den förra sjön, 40 i den senare). Av d1. sa voro 
blott 32 vita ( varav 11 i Agestasjön) och antag
ligen obefruktade. Befruktningen i båda dessa 
sjöar hade således lyckats med ungefär samma 

• d h f Ä en Svärd-procenttal som Lin rot ann. v . 
son har av sitt tidigare omnämnda material 
funnit hur oerhört stor skillnaden är i rom-

, 1· 1 k och fisk-kvantitet mellan den natur 1ga e en 
odlingen. 

Angående gäddans uppträdande under le~en 
anför Lindroth (loc. cit. p. 198-199) flera in· 

. t e direkta tressanta drag. Han beskriver venn 
o lik ··dd s lek I ena iakttagelser av tva o a ga par • d 

.. 1· t under den stun fallet förhöll sig paret »oror 1g 
jag iakttog det. När fiskarna slutli_gen 1!1e\:~ 
enda rörelse sköto därifrån, fann Jag pa pd 

b frukta e,, sen •ett par nylagda ägg som voro e M d 
Om det andra fallet skriver Lindroth= ' e 

av honan två till fyra minuters mellanrum avg . tal 
• o ågra tiO under stillastående en portion pa n log 

k s mtidigt 5 upp till kanske hundra rom orn. a t•är· 
f • t lag av s l hon till honom med ett kra hg s .. de 

t återvan ten så han for en bit bort. Genas rid· 
han emellertid till sin plats. Romkornen sP .
des av rörelsen vitt och brett omkring,> 

» ... det förefaller troligt att honans slag med 
stjärten kan vara något sorts meddelande om 
att äggen just avgivits eller skola avgiv:-:ls~. 

Vid de tillfällen jag på närhåll kunnat iakt
ta lekande gäddor ha hanarna oftast varit två 
om en hona. Medan hon förhåller sig relativt 
lugn, försöka de båda hanarna köra bort var
andra, det är då de med plaskanden och virv
lar röja platsen. Emellertid har jag flera gånger 
även sett prov på huru tvenne hanar, tolere
rande varandra, uppvaktat och trängt en hona 
från var sin sida. Då jag förmodat - något 
konkret bevis härpå har jag tyvärr aldrig fått 
- att befruktningen skedde, ha gäddorna näs
tan alltid betett sig på samma sätt. Honan. som 
ju urskiljes på sin i regel grövre storlek. är 
i stort sett passiv, medan hanen ofta intar en 
» bågsprättande» ställning och håller den ibland 
liksom vibrerande kroppen snedställd mot ho
nan. Då och då spritter det hastigt till i honom. 
Honans stjärtslag har jag flera gånger obser
verat, men jag har uppfattat dem som en omed
veten reflexrörelse, när rommzn avges, ej som 
en särskild signal till hanen, som stundom und
går att träffas därav. Det är dock möjligt, att 
honans stjärtslag, vilket egentligen är hennes 
enda aktiva rörelse under akten, stimulerar 
hanen till att avge mjölke. Emellertid är det 
ingen regel, att honan viftar till med stjärten. 
ibland uteblir detta alldeles. 

Det förefaller som om honan sprider sin rom 
över ganska vida ytor, i det att hon ideligen 
byter plats och lotsar sig, följd av hanarna, mel
lan starrtuvorna. Solbelysta och uppvärmda 
grundvatten tyckas locka henne i hög grad, ty 
till sådana ställen söker hon sig i större ut
sträckning än till skuggiga. På dylika platser 
kan hon ligga i ytvattnet i timmar utan att nå
gon lek synes äga rum. Hanarna slöa då också 
strax bakom honan. 

».•,det hejdlösa plaskandet som försiggår på 
gäddans lekplatser, är sannolikt blott ett för
spel till vad som komma skall», skriver Lind-

roth. När man blickar ut över en vik med le
kande gäddor och ser och hör dessa plaskanden, 
verkar det måhända rätt planlösL. Det är nog 
också ett ))förspeb, men kanske med en viss 
mening. De olika grupperna av plaskande lek
gäddor förefalla till största delen bestå av ha
nar, vilka fylkat sig omkring en och samma 
hona. Den senare vandrar omkring bland tu
vorna till synes fullkomligt oberörd, medan 
hanarna slåss med varandra och fjäska för ho
nan. Hennes vandring. vilken verkar målmed
veten. sker kanske i rekognosceringssyfte för att 
finna de lämpligaste platserna. på vilka hon 
senare, när den verkliga leken begynt. kom
mer att deponera sin rom? I?et är med påfal
lande försiktiga och långsamma rörelser, som 
gäddhonan förflyttar sig. vilket kontrasterar 
mot hanarnas vårdslösa livfullhet. 

Det är synnerligen vanskligt att sätta en viss 
begränsning för gäddlekfiskct med ryssja. Le
ken infaller ju på så olika tidpunkter beroende 
av temperatur. djupförhållanden och det geo
grafiska läget. Idealet skulle i mitt tycke vara 
om man genom propaganda på frivillig väg 
finge den. första hälften av lekperioden fredad. 
Då leka de yngre gäddorna och de största ut
sikterna förefinnas till att rom och yngel skola 
klara sig innan svämvattnet sjunker. Fångsten 
skulle koncentreras till de senast lekande. stor
vuxna gäddorna. Dessas honor ha visserligen 
den största rom.mängden, men å andra sidan 
förefaller tidpunkten vara sämre för att rom 
och yngel skola överleva de kritiska stadierna. 
Dessutom är det bättre. att de stora gäddorna 
tas bort än de små. Därtill skulle praktiska för-
ök göras i flera olika sjöar a\' varierande typ, 

:å att man finge fram medelvärden för det 
• • oportion till leklämpligaste antalet ryssJor 1 pr 

1 h med hänsyn till dennas beskaffen-area en oc .. 
het. Det behövs säkerligen icke mer an •en be~ 

.. . lekfisket för att gäddbestandet I gransrung av .. h 
kritiska sjöar utan inplanteringar skall oka oc 
komma avkastningen att löna sig. 
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Siklöjan Sommens viktigaste fiskart. 
Efter ett fo··redrag av fiskeriinstruktör E. M. Tideman. 

. . . kf' E M Tideman Linköping, 
__ F1sk~drn1;stru··t o; ~ed ·sommens, fiskevårds-boll \'l arsmo e . 0 h.. t f" ning i Tullerum ett med stort intresse a or ore .. . Sikl... - Sommens föredrag över amnet. »

0 
oJan .. 

viktigaste fiskart». Vi aterge har nedan det 
huvudsakligaste av föredraget. .. . e1 

Siklöjan. som i y drebygden och narl g'.':'ande 
trakter kallas strömming, kan utan g~nsagelse 
betecknas som Sommens viktigaste fiskart. I 
försörjningshänseende ersätter den i de~sa 
trakter i eJ obetydlig omfattning den egentliga 
strömmingen. vilken som bekant en· ast före-
kommer i saltsjön. 

Siklöjan hö1 till la"'--fiskarnas fomil; oeh bär 
dess adelsmärke. den lilla fettfer:=1n mellan 
rygg- och stjårtfenan. Den har et: vc'}=;r.m' ande 
och näringsrikt kött och det är a· . för • dt na
turlig' ;:itt den år högt upp ·katt~ •1 • ~•,J enda'-t 
i färsk . tillstånd utan ocksä som s~;l&.d am ~tn 
des Sommaströmminge1n i dt.: .li>sta hushå11 i 
sjöns närhet och • synnerhet under krisf1 ·en ha 
många, som ej själva varit i tilFhlle &H kunna 
uppfiska densamma, passat på vtt hos fiskarna 
få sitt \•interbehov nedsaltat. I mindre utsträck
ning röker även en del fiskare sommaström
ming, vilken anrättning kan bli en verklig deli
katess. 

Man torde med stor sannolikhet kunna be
räkna att sammanlagda siklöjfångsten i Som
men vissa år överstiger 50,000 kg. 

Innan jag övergä.r till alt vidare tala om sik
löjan, vill jag något uppehålla mig vid fisket 
i allmänhet i sjön Sommen för något mer än 
tjugo år sedan, sådant det återsp·eglar sig i de 
statistiska uppgifterna från denna tid. 

Enlig ifrågavarande uppgifter funnos år 1923 
inom Sornmens östgötadel 12 yrkesfiskare och 
138 binäringsfiskare. Fiskredskapens värde an
gives_ till sammanlagt 20,870 kronor och båtvär
det till 16·225 kronor. De olika fiskslagens pro
centu~lla andel i det sammanlagda fångstvärdet 
var Sik_~öja cirka 52 proc., gädda 14,90, abborre 
9,89, mort 3,23, sik 6,9, lake 4,35, röding 5,53, ål 2-81 och lax 0,39 procent. 

Av ifrågavarande statistik kan man bl. a. 
~aga oden slutsatsen att redan för mera än tJugo ar sedan va ,·· din f o 

hela fångstvärdet. Det är ju troligt ot:h t. o. m. 
högst sannolik att rödingsbeståndet sedan dess 
ytterligare minskat i sjön, men jag vill dock 
omnämna, att på en av de bästa lekfiskeplat
serna har fångstmängden under de s naste åren 
överstigit den för år 1923 angivna. 

Det är givet att en fiskart, då den är av så 
stor ekonomisk betydelse för fisk t, 130m vad 
fallet är beträffande siklöjan i Somm n, att den 
blir föremål för ett särskilt intre.";c från fis
karenas sida. I synnerhet torde periodiciteten i 
fiskets avkastning ha givit anledning till många 
funderingar och spörsmål, varvid näs-i m varje 
fiskare synes ha sina speciella åsiktc beträf
fande orsakerna till fiskets växling r vilket 
f. ö. ej endast gäller för sjön Sommen , utan i 
stort sett för varje sjö, där siklöjfiskct förekom
mer i nämnvärd omfattning. Tyvärr har forsk
ningen ännu inte kunnat ge ett tillfö rlitligt svar 
på dessa spörsmål. Men en del intressanta un
dersökningar har dock gjorts. Sålunda vet man 
att siklöjan hela livet livnär sig av plank_ton, 
d. v. s. i vattnet kringsvävande mikroskop1~ka 
växter och djur. Vilka planktonorgan.ismer sik· 
löjan livnär sig av, synes bestämmas av täthe~ 
ten hos den silapparat, som bildas av de pa 
gälbågarnas inre sida belägna bihangen, de ~- k. 
gälräfständerna. Följden av detta mekamska 
urval blir att de :i> strävare» beståndsdelarna av 
plankton bilda den huvudsakligaste delen av 
siklöjans föda, även om i denna h~vudmassa 
kan inblanda sig andra flytande partiklar, bl. a. 

"tt tt skaffa av djur- och växtplankton. Detta sa a .. li t 
sig föda tvingar siklöjan till att föra ett ror; 
liv om den skall kunna samla så mycket plan • 
to~, som behövs för dass snabba väx~. ·kl .. •an 

f f ··a ... sig Sl OJ Under sitt sökande c ter o a roi av-
i stim. Detta har med sig ett betesmar~en tid-
betas ydtals och da grundligare, medan Si;~öjans 
tals far utvecklas och frodas pa nytt: mma
egentliga tillväxtperiod är nat~rli~tvis soatten· 
ren, då den rör sig i ett otal stim inom v kring 
området. Samtidigt som den strövar 

0
~ikall• 

i sjön genomsöker den också vattnet ve mot 
På kvällarna stiger siklöjestimi:nc~ u~~n. pii 

liten b tyd 
1 . r 10 . gs angsten av relativt 

e· b. de e se i ekonomiskt hänseende, då den 
J i rog med stort mera än en tjugondel av 

vattenytan, ja t. o. m. alldeles intill y Det har 
dagarna hålla de till närmare bott~en. maren 
i Finland visat sig att siklöjan pa so;. 8 på 
går i bottensatta nät endast mellan 
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morgonen till vid 3-tiden på eftermiddagen. 
Samma iakttagelser har gjorts i bl. a. Öjaren i 
Gästrikland. Siklöjans vistelse i vattnets bot
tenregioner skulle således inskränka sig till 
dygnets ljusaste tid. I regel torde siklöjstirn
mens under dygnets lopp företagna stigningar 
kunna sättas i samband med liknande vand
ringar hos de djur, hinnkräftorna, som utgöra 
siklöjans huvudsakligast.e föda. Allt tyder på att 
flötnätfiske på siklöja ger bättre resultat i 
mindre genomskinligt vatten. Det förefaller som 
om siklöjan i klart vatten ser näten och går 
under dem. En annan anmärkningsvärd förete
else är siklöjans uppträdande i de övre vatten
lagren, oftast nära stränderna efter lektiden i 
december månad. Förklaringen härtill kan 
knappast vara annan än att siklöjan har ett 
starkt näringsbehov efter leken och söker sig 
till de fångstrikaste lokalerna. En närmare un
dersökning av siklöjans maginnehåll vid denna 
tid skulle vara av stort intresse. 

Siklöjans tillväxt hör intimt samman med 
tillgången på föda. Under i övrigt likartade för
hållanden blir den individuella tillväxten hos 
siklöjan större hos svaga, d. v. s. individfattiga 
årsklasser än då årsklasserna äro större. Detta 
bevisas av siklöjans snabba tillväxt vid nyin
plantering i lämpliga sjöar. Då får den ett stort 
näringsförråd att ta av och växer oerhört 
snabbt tills näringsöverskottet förbrukats. Som
marens väderlek synes ha ett bestämt avgö
rande på siklöjans tillväxt, beroende på att fö
rekomsten av plankton avgöres av om somma
ren är kall eller varm. 

De ställen fr~ vilka siklöjstimmen om våren 
bege sig ut för att söka betesmarker och dit de 
på senhösten draga sig tillbaka äro i regel de 
centrala djupområdena i sjöarna, vanligen med 
djup överstigande 10 meter. Att siklöjan över
vintrar i dessa fördjupningar anser man sig i 
Finland ha konstaterat bl. a. därigenom att i 
vissa sjöar ett framgångsrikt vinterfiske med 
not kunnat idkas vid randen av sådana platser. 
Vandringen för leken och andra omständigheter 
i samband med lektiden beror på vattnets tem
peraturförhållanden. En hög vattentemperatur 
~erkar hämmande på könscellernas utveckling 
mnie i fisken medan en låg temperatur påskyn
dar utvecklingen. Beträffande redan lagd och 
befruktad rom är ju förhållandet det motsatta, 
nämligen att den utvecklas snabbare ju var
mare vattnet är. 

-~iklöjans lekplatser synes i första hand be
stammas av ström och vindförhållanden och 
i regel synes det vara så att då siklöjorna 

företaga sina lekvandringar ga de längs bottnen 
o~h följa de därstädes förefintliga fördjup
rungarna, vars ändpunkter tjänstgöra som lek
platser. Varken under leken eller under andra 
tider av året synes siklöjan företaga några mera 
långväga vandringar utan är under normala 
förhållanden ganska stationär, ehuru den pa 
grund av sin egenart vid födans anskaffning 
samt lekens förrättande samtidigt är en rel.2-
tivt rörlig fisk. Den förflyttar sig dock 1 reg~l 
blott från djupet till grunt vatten och åter till
baka till djupet. Endast pa grund av excer,t•o
nella hydrografiska förhållanden eller om a. ,l.-t. 
orsaker tvingar henne beger sig siklöjan ut ., 
längre vandringar. 

De stora växlingarna i siklöjfi.skets av~
ning synes bero på goda eller dåliga lekar och 
man torde kunna fastslå som en allmän regeL 
att av årsklassernas relat:"a storle';: och nästan 
uteslutande dära·· är fångstens storlek bero
ende. Då vanligen så gott som hela siklöjfisket 
uppbäres av 2-3 årsklasser. ":d nätfisket van
ligen 3--5-åringar och någon gång 6-aringar 
kan flera misslyckade lekår i följd få en kata
strofal inverkan på fiskets a··kastning. I detta 
fall uppvisar siklöjfisket många paralleller med 
sill- och strömmingsfisket i saltsjön. Lyckligt
vis synes dock i allmänhet individrika och indi
vidfattiga årsklasser växla ganska snabbt. Vilka 
faktorer, som orsakar dessa växlingar i bestån
det är ej tillfullo klarlagt. men av allt att döma 
samverka flera orsaker. Den första kritiska 
perioden i en siklöjas liv är då rommen lägges. 
Temperaturförhållandena då avgör i stor ut
sträckning hur stor årsklassen skall bli. Ett an
nat viktigt skede är tiden för rommens kläck
ning. Det späda ynglet är till en början rätt 
svagt och de behärska sina rörelser i vattnet 
så dåligt att stormar i april-maj kan åstad
komma stor förödelse genom att kasta upp yng
let på stränderna. Föreko~st~_n av lfmpli~ 
plankton vid kläckningsstad1et ar ocksä bet) -
ddsefullt. Man tycker sig bl. a. i Sommen ha 
funnit att riklig förekomst av s. k. vatten~~st 
skulle orsaka dåligt löjfiske. Anledningen har
till skulle möjligen yara att vattenpesten under 
förruttnelseprocessen förbrukar så mycket sy~e 
att syremängden i de undre vattenlagren blir 
onormalt låg. Siklöjan har nämlig~ ett stort 
syrebehov. En annan orsak k~. tankas_ var~ 
tt riklia förekomst a\· vattem·axter hin~I 

:iklöjan ~tt ta sig ned på bottnen __ och att fiske 
med bottensatta garn därför ger samre resultat. 

Vid Sommen har uttalats förmoda~ o~1 att 
siklöjan när den blir äldre vandrar rn i nya 
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En stor lax. 
nder en semesterresa i Nju
runda i augusti i år företog 
jag vanan trogen en fä rd med 
roddbåt älven uppöver från 
Nolby till Tuna. Vid Nolby
strömmen byttes som vanligt 
farkost, emedan det är omöj

ligt att ro uppöver på detta ställe. Strax uvan 
för forsen bildar älven ytterligare en lilen 
ström aY ortsbefolkningen kallad »Nacken)>. 
Dar möter mig en syn som så • många ganger 
förr, farbror Viklund sitter i sin plaUeka oeh 
ror för lax. Trots sin höga ålder kan h,m in te 
skilja sig ifrån sitt käraste fritidsnojf.:. Han 
sitter där och kryssar tvärs ijver älvC>n mellan 
de bevärliga timmermassorna med drnget 
krumbuktande långt nedanför c;ig i tlen krafti
gaste strömmen. 

Vid min åsyn åker drnget i hast upp, och 
vi far oss en pratstund. Därunder blot la!· hnn 
ofta sina tre framtänder, vilka mi~ till min11e.s 
aldrig varit fler. De användes kanske inte så 
mycket till att bearbeta de1, dagliga födan 
som desto mer nödvändiga under sJalva fisket. 
Med dem hålles nämligen reven eller kanske 
rättare sagt den trästicka, som via en spiral
fjäder är fäst vid reven. Fjädern tjänar att 
bevara tänderna från att ryckas ut n· · • , ar nagon 
lax lockats att hugga. 

. Efter mycket pratande både hit och dit om 
fiske och fiskar lovar Viklund tt •· • a an en gang 

valt:~mråden. Detta är dock inte troligt utan 
~ e m~en ti~l ~~t ~an i vissa vattenl~kaler 
de:er sto~r~ s1kl0Ja an i andra är förmodligen 
håll ~tt __ ~a~~ngs!örhållandena äro bättre på iett 

i SJon an pa ett annat 
En sak som ofta ej tillrä .kli b löjans relativt korta li l" c gt eaktas är sikför ibland vs angd och det kan där-vara ganska svårt för fi k .. . tressenterna att . b s erattsm-

goda årgångar ~=e e;ydelsen. av att utvuxna, 
På grund d as sa grundligt som möjligt 

av en korta livslängden försvinne; 
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berätta om den stora lax hans son fick en 
gång för länge sedan. 

>> Jo pojken min, Georg», börjar Viklund sin 
berättelse, nhan som är i Amerika n1J, for en 
gång hit upp till Nacken för att ro drag. Det 
var förresten den 14 oktober 1926. Ha n var 
bara 17 år då och var inte sa noga att följa 
lagar och förordningar. Den tiden rm aret är 
ju allt laxfiske förbjudet, men det bekymrade 
honom som sagt föga. Mina grej r tog han 
naturligtvis, och det var väl kansk tu r, för 
som du vet, sa har jag alltid starl·a do ingan. 

Viklund har för vana, att när en lax huggit 
på draget, så följer han inte som övriga fiskare 
hår med fisken, när den skall ned genom 
Nacken utan bogserar den med vald uppför 
till det lugnare vattnet och tar upp den där. 
Darav kan man förstå, att redskap n måste 
vara av kraftigaste slag. 

'> När pojken rott bara elt par slag>, fort
s~ lte1 Viklund, '> då får han tt väldigt napp, 
och konstigt nog går inte fisken <len här 
gången nedför utan uppför älv. n. Laxen bru
kar, som du ju vet, nästan alltid gå n dströms, 
men som sagt den här gång "n gick den uppåt. 
Pojken, som aldrig förr varit med om något 
dylikt, visste inte hw· han skulle förfara utan 
ställde sig pa knä framtill i ekan och bara 
följde med. Så gick det med väldig fart upp 
till Ahvältan, där laxen gick under en större 
timmerbröb. (Ahvältan ligger c:a 500 m. 

ju siklöjan ganska fort ur vattnet vare sig den 
fiskas eller inte. Det måste därför anses va;8 
rena slöseriet att begränsa fisket under goda ar, 

h f .. . d l . d . del sjöar oc or mm e anser Jag c 1 en {"r 
förefintliga maskstorleksbestämmelscrn! .. ~ 
siklöjnälen vara en missriktad fiskevårdsatgar • 
Del synies som om siklöjan i stället skull~ va~: 
i större b hov av skydd under sådana ar, h 
den till följd av svaga årgångar är fåtalig oc 
därför mera storvuxen än vanligt. 

Smålandstidningen. 

Haj på västkusten. 
en haj, som enligt Göteborgs
Posten och Dagens Nyheter av 
den 6 augusti förorsakade så 
stor uppståndelse på Änghol
men vid Hälsö i Göt,;; borgs 
norra skärgård, måste med 
största sannolighet ha vari t en 

ha o r ana, Lamna cornub1ca. Som bekant upp
täcktes hajen av några smapojkar. som plöts
ligt fingo se en krafdg ryggf ena röra sig mot 
land. Först sedan hajen kommit ett par meter 
fran land vände han och sedan simmade han 
omkring på platsen i flera minuters tid. Det var 
alltsa inte att undra på att alla de badande 
skräckslagna fortast möjligt uppsökte landbac
ken, där de sedan något lugnade beundrade 
hajens rörelser i vattnet. 

Av allt att döma hade det dock i detta fall 

längre upp över älven). Da pojken hämtat 
sig nagot, började han sakta dra i reven och 
fick så laxen i närheten av ekan. Men då han 
inte tagit någon krok med sig. fann han det 
vara lämpligt döda den först och sedan lvfta 
den med händerna in i ekan. Därtill f;nn_ 
inte annat till hands än årorna. Med en av 
dessa stöttes fisken ett slag i huvudet med 
följd, att laxen än en gång försökte göra sig 
frL Draget satt emellertid fast, och jakten gick 
lika vilt igen men nu nedöver tillbaks mot 
Nacken. Frågan var, skulle laxen stanna, eller 
skulle den fortsätta nedför Nacken eller kan
ske till och med ned genom stora forsen. I så 
fall var det bara att släppa reven och försöka 
klara sig själv. Som tur var vände laxen om 
juSt ovanför Nacken och gick tillbaks under 
timmerbröten. Där började samma procedur. 
Pojken drog fram laxen och gav den. sa gott 
det gick, med åran ännu ett slag. Fisken var 
nu för trött för att bogsera sin antagonist och 
flydde bara tillbaks under bröten. Efter nägra 

inneburit föga risk. om de badande stannat k ·ar 
i vattnet. Håbranden är nämlig~n visserligen 
en både glupsk och nyfiken krabat, som rid 
flera tillfällen ställt till tråkigheter for f-karr.a 
genom att riva sönder deras garn och _ ctlr..a 1 

näten fastsittande matnyttig fisk, men den tord~ 
aldrig ha förgripit sig pa männis~:or och skwle 
säkerligen bli it högst förskräckt och si1nma 

Håbranden är med sin spolformade kropp e - äk-.a 
havec.S rovdjll!" 

"ådana omgangar till \·ar det bara art lyrta 
in fångsten i ekan och sedan försöka forsla 
hem den. ·ågon transport blev det in e av 
första-. för laxen \·ar för stor att ha pa en 
cykel. utan han for hem för att få hjälp. och 
jacr följde med honom tillbaka. Då fick jag 
se. att det var en lax av ovanhg storlek. Den 
\·ägde 40 kg.. och då hade poj~en tagit bort 
inäh-orna och stjärtfenan. Om inälvorna och 
stjärtfenan \·arit kvar. kulle den säkert ha 
yägt 43 kg.>. slutar \Tiklund sin berättelse. 

Berättel en är i högsta grad sannfärdig. Alla 
som känner förhållandena. äro trovärdiga per
soner. och min far är även en bland dem. som 
försäkrat mig riktigheten. Att denna jättelax 
inte tidigare blivit officiellt omnämnd beror 
på. att den fangats under olodig tid. men da 
det inte kan skada någon nu. förtjänar hän-
delsen antecknas. 

Sollerön den 23 september 1945. 

N. E. Nil son. 
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cron av de badande vid omnämn-
t oatt den till möte i vattnet. 
·t:denten, sedermera zoologen 

lättare att få se. På land skiljas ju däremot 
dessa däggdjur lätt från hajarna på grund av 
den vågrätt ställda stjärtfenan och på frånvaron 

i sina manga skildringar visat 
dda till och m::d de människo
ar åven för människan, om hon 

av yttre gälspringor. 
Sverker ,Foghammar. 

\"i.sar någon rädsla i vattnet. 
någon gång inte räc ·a härmed. 
tt högt skri frambringat i vatt

m2del för att skrämma bort 

P. S. På förekommen anledning bekräftas 
gärna att förf. ej är anställd vid Göteborgs Sjö
fartsmuseums Akvarh1m. 

och me~t skräckinjagand hajar. 

anden. som på svenska shmdom 
aj. da han gärna kommer med 
-- timmen till kustern"l µa hos-

lig gynnare. vill man ka -...'· • ändå 
a t en männi-koätc:.n L h·-t • ocl-.c;;å 

a uppträda längs vru: ,:·-f,i.~'. J-Tå
branden, m brukar bli hogst om.kIL'1=- ~,.l me-
er a ar nämligen en avlägsen ~1.:;.k ing, 

dm _ ·allade b 1 aha je n, Pr:01 c ri;c~lca, 

nar en langd a • he1a 'i,5 me,c;.· cch som 
h r till de månnis1rnätandc hajru:ua. Blahajen, 
- namne har den fått pa grund av .:ir skif
ferbla oversida, har nämlig .n vic, ttt par till-
ällen fånga • såväl vid tyska som norska kus
en. ·arfor ett fynd också vid vår västkust 

vore hogst 5aIUlolikt. 
Den 29 november 1883 fangades sålunda en 

uncr blåhaj inne i själva Oslofj orden, i oktober 
1-53 en vid Travemilnde och året dessrorinnan 
en nära K.iel. Som man ser gjordes dock dessa 
fynd relativt sent pa året, då utebadningen 
prak • - ·t taget upphört längs kusterna. men vid 
en tidpunkt då sällsynta fiskar från sydligare 
hav bruka nå våra kuster med det på höst
kanten insköljande, saltare bankvattnet. Blå
ha3en hör nämligen hemma i bet dli t t Y g varmare 
va en - i Indiska Oceanen. södra Atlanten 

D. S. 

TAG VARA PÅ LAXMÄRKEN! 

Förra året i september-oktober märktes ett 
hundratal laxar' i Edefors med ett lit t runt sil
vermärke i ryggfenan. Några fick des~utom ett 
rött celluloidmärke på samma stälL Hittills 
ha sex av dessa märkta laxar återfangats, fyra 
ovan Edefors och två i Luleå skärgård. 

Det är troligt, att fler märkta laxa • tas i år. 
F iskeriinspektören fil. d:r Sten E. Berg i hus· 
hållningssällskapet uppmanar fiskarena att un
dersöka huruvida något exemplar i fångsten är 
märkt och sända in märkena antingen till ho
nom eller fiskeriintendenten Paul Enequist i 
Luleå. Jämte märket vore man tacksam för 
uppgift om den märkta laxens längd och vikt. 

Uppgifterna äro av betydelse för fiskodlingen 
och när det gäller att bestämma laxarnas vand
ringar. - Lantbruksstyrelsen har beviljat an· 
slag fö r ersättning till fiskare , som sänder in 

laxmärken. 

och. iedelhavet De i nordiska farvatten påträf
fa~~ exemplaren måste alltså betraktas som av 

ommarna vilseförda djur. 
-u ma naturligt • • ed .. vis mte dessa rader föran -
a den arad~ läsaren tt t fisklika a ro, att alla större 

"äl varelser längs västkusten äro hajar I 
SJ •·a verke äro d lik • 
delfin 

e snar a valdjuren t 
e r som t umlar 

' • ex . e och springare, betydligt 

Laxöringsstammarna måste skyddas 
mot utrotning. 

A v Ragnar Arbman. 

För många år sedan befann jag mig av nå
gon outgrundlig anledning mitt under flug
fiskets högsäsong i Stockholm och hade en dag 
hamnat i en finare livsmedelsaffär framför en 
monter med levande »källax». På min fråga 
om pr iset uppgav försäljaren, att fisken kostade 
12 kr. kilot. Något ditåt i varje fall. Men han 
gjorde det med en viss värderande blick och ett 
tonfall , som kornmo mig att replikera: »Intres
sant att höra, men inte hade jag en aning om, 

• att min vardagsmat var så dyr», bocka mig för 
den i någon mån snopne mannen och gå - för 
att återvända till mina laxöringsälvar i Norrland. 

En i och för sig fullkomligt bagatellartad 
episod, det är sant. Men den är ganska beteck
nande för en viss situation: en från Amerika 
importerad frände till vår laxöring, bäckrö
dingen eller »källaxen», som den mer populärt 
kallas (Salmo fontinalis), välsmakande för all 
del och passande för dammkultur och masspro
duktion, ansågs en gång i Stockholm (anses 
k anske än i dag?) så värdefull, även i det blyg
samma formatet av portionsfisk, att den antag
ligen kostade mer än någon annan fisk, blank
laxen knappast undantagen. 

Och dock håller bäckrödingen, även utplan
terad i fria vatten, ingalunda måttet jämförd 
med sin svenska släkting, laxöringen, som i god 
kondition torde vara att räkna som den ypper
sta av alla laxfiskar i världen. Jag vet att bäck
rödingen, en gång införlivad med vår svenska 
fauna, kommer att försvara sin plats i vår folk
hushållning särskilt på platser där laxöringen 
är och kommer att förbli sällsynt, men randas 
den dag, då vi på grund av våra laxöringsstam
mars succesiva tillbakagå.'r1g få nöja oss litet 
varstädes i vårt land med »källax», då ha vi 
faktiskt gjort en nationalförlust. Vi ha verk
ligen icke råd att längre äventyra framtiden för 
vår förnämsta kvalitetsfisk även om vi skulle 
lyckas berika vår fauna m~d amerikanska lax
fiskarter dussinet fullt. Det vore också ovär
digt ett kulturland som vårt att icke skydda en 
djurart, som varit så oerhört utbredd i vårt 
land och rent av typisk för stora delar därav, 

om vi vi blott ha möjligheter att vidmakthålla 
och förkovra den. 

Vad laxöringen beträffar är emellertid situa
tionen just nu prekär, lindrigast sagt. På vissa 
håll är den katastrofal. Och, åtminstone när det 
gäller denna fisk, fö rstår man nästan, trots den 
påtagliga överdr iften, den fiskande globetrotter, 
som lär ha yttrat: »Jag känner intet land, där 
fiskevården är så efterbliven som i Sverige -
utom möjligen Persiem . Ett faktum är i varje 
fall att hundratals, nej , tusentals svenska fiske
vatten från Skåne upp till Lappland endast kun
na avlägga ett sorgligt vittnesbörd om den stolta 
fiskens öde : på många håll är den utrotad, på 
än flera håll är den hotad till sin existens, över
allt utom i avlägsna fjällvatten eller i privata, 
effektivt skyddade vatten är dess tillbakagång 
påtaglig. 

Jag behöver ej här ingå på alla de faktorer, 
som inverkat härvidlag. De äro alltför väl kän
da. Tyvärr sammanhänga de till en mycket stor 
del med den materiella kulturens framåtskri
dande på en t idigare orörd natur s bekostnad 
och kunna ej elimineras ur vårt kulturliv. Men 
behövde situationen den dag som är vara fullt 
så bedrövlig, som nu är fallet? Knappast. Vi 
ha försummat en hel del förebyggande och upp
hjälpande åtgärder, inte minst statsmakterna, 
- trots allt som gjorts och göres för fiskevår 
den i allmänhet och för all del även för lax
öringen. Atminstone beträffande vården av den 
torde ingen kunna förneka, att vi i alla hän
delser kommit något på efterkälken. Och dock 
är det ingen ;vensk fiskart som för så länge 
sen behövt en så målmedveten hjälpaktion som 
just laxöringen, den yppersta av dem alla. 

I detta sammanhang vill jag uttala ett tack 
till byråchefen dr Gunnar Alm för h~s _un
derstreckare i Svenska Dagbl. av den 29 sistlidna 
september. I artikeln, som behandlade fi_~ke
vårdsproblem i allmänhet, disku~_erade_~ _aven 
frågan om ett allmännare förbud f~r la~?nngs
fiske under lek såsom icke bara nagot tank~art 
utan somt. v. det säkraste medlet att uppna __ ett 
första positivt resultat. Så vitt jag kan se motte 
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- :-at: n·lost erkännande a\' att 
- -. ·tioner torde yara ofrånkom-

- _en ut ur eländet kall bli framkom-
det a unde1· häm'lsning till att • man 

.:i~ för tt lita för mycket pa re-

hävdes detta f~rb;id __ i samban? med det förra 
världskriget, da atgarden ansags »av tidsför
hållandena väl motiverad». Kanske. Jämtarna 
höllo möjligen på att svälta ihjäl. Visserligen 
upphävdes förbudet endast tills vidare, men än 
i dag efter snart 30 år ha alla försök att få det 
infört igen varit förgäves. - Ett annat fel med 
gällande lekfiskeförbud är, att det ofta är in
effektivt, därför att ett någorlunda hjälpligt 
övervakningssystem hittills icke fungerat, i 
detta fall liksom i så många andra, som röra 
vårt fiske, till följd av brist på anslag, ibland 
också tyvärr brist på nit och intresse hos dem 

\' fi .: •gen i detta fall. 
• _ per· nligen har det länge stå:~ ~lart 

t 11mannare _ -ydd för våra laxonngs-
r under lek är nagot ofrånkomligt. en .av 

primära h do k fundamentala skyddsat
r. · m ma.:te ,1dtaga -. om det ÖYer huvud 
· ·all bli tal om nagon verklig fiskevård. 

---nn_en fortplantar sig relativt :sakta. Re-
n an_enom är den handikapad av sina släk- . 
_ r rodin~en. barren och siken - för att nu 

a sa.dana eventuella konkurrentet' i 
en:. m . e.·. abborren, gå.ddan o'h laken. 

Pa ~und a , sin fornama kvalitet ar den ock 
· ~ll :tar ·t efterhållen av fiskare a\· alla slag. 

5J>OrtfEk ar den nä la.,en vår f0rnämsta 
och a ·en 1 denna egenskap energi ~kt eftersökt 
och : ·ad . Ien den förnäm ·ta orsaken till des.s 

lffi ring år do~k en annan. Den samrnan
h _er JU- med de fullkomligt f0rödande in
·er • mgar . .:om vattnens utbyg0 ande i indu
.:tnens jän.: haft för des f,..,rtp1a!1tning . 

prängningar. rensningar. uppdamni.ngar, för
orenintzar m. m. allt sådant har gått särskilt 
hårt u över just laxöringens livsbetingelser: 
vandringarna till de 0 amla goda lekplatserna 
ha dels för varats. dels helt blivit hindrade. 
Le pla erna själva ha förstörts och förstöras 
alltjäm 1 s it1ande tempo, framför allt på grund 
av de väldiga vattenregleringarna. Men är det 
da icke inför detta faktum fullkomligt logiskt 
~ bland fi kevardande atgärder för laxöringen 
1 ~~-~ hand inrikta sig på att skydda de lek
mo1liahe er ~om den ännu har kvar och, i den 
~ det . g~, skapa nya sådana? Och detta 
o ~ l ·art land, där det ännu finns lax
onng tammar att skydda. 

_4 en nu frågar kanske den oinvigde: Varför 
er icke detta? Varför har det e· f' 1-sedan ·ett? Exis .. J or ange-

f 
.. b d f .. • te rar for resten icke lekfiske-or u or laxöri.n ? • 

det ved er bör. 
Såsom det nu är, råda rent oefterrättliga för

hållanden på laxöringslekarna, i varj e fall över
allt där lekfiskeförbud icke är infört - och le
kande laxöring, finns att fånga. Här iirar sni
kenheten verkliga orgier. Om det åtminstone 
stannade vid husbehovsfiske för stunden eller, 
låt var a, för vintern. Men nej! I kaggar och 
fjärdingar säljer man den i hast nedsaltade och 
ofta i dålig kondition varande leköringen för 
dyra pengar. Och rommen - ja, om man över 
huvud tar vara på den, så sälj er man den också. 
På hotell och gästgivargårdar bjuds litet var
städes under lekfiskesäsong på härlig kaviar av 
laxöringsrom, t. o. m. storöringsrom, i stora 
burkar och karotter, kaviar, där varj e romkorn 
egentligen är guld värt. Ja, sådant fär verk
ligen ske, allt under det att man från fiskod
lingsanstalterna hör allt högljuddare rop efter 
laxöringsrom för att kunna tillmötesgå en allt 
starkare efterfrågan på yngel. Tänk om all 
denna rom, som förspilles vid lekfiske på lax
öring, befruktad komme i fiskodlingsanstalter
nas kläckningstråg! Men proceduren med rom
mens tillvaratagande, befruktning och leverans 
dit den borde få komma, vilja ej de fiskare be
svära sig med som äro de värsta marodörerna 

fiskeförbud _ g • J 0 • ~ ss: existerar lek-. 
1 

. men endast 1 vissa län eller på 
;is.sa P atser - och k k d •• det bäs b h.. ans e a icke heller där 

P~ lax~:ingslekarna. Och hur of~~ äro ej des~: 
sa belagna, att dylik leverans aven med g 
vilja stöter på svårigheter? Nej, låt laxörin~en~ 
lekplatser vara i fred för allt detta rovfiske. 
Det skulle ock endels betyda, att fiskodling;· 
anstalternas behov av laxöringsrom så s~a
ningom skulle bli mindre men å andra si an 
bättre tillgång på den eft~rsökta varan finnas, 

e oves. I Jämtlands län t. ex. upp- då man oundgängligen behövde den. 

-20 

Fiskodlingsanstalten 1 

Ammarnäs 
Socknens enda fullviirdiga fiskodlingsanstalt 

ligger uppe i Ammarnäs. Den anlade lappvä
sendet däi· år 1935, varigenom många goda re
sultat redan hunnit spåras. Nu är det lapptill
syningsman Gunnar Grundström, som har an
staltens kontroll om hand. Anstaltens dagliga 
skötsel och tillsyn verkställdes första åren av 
Arvid och Albert Strömgren och har nu de sista 
åren helt handhafts av den senare. 

Denna anstalt är något större än lappväsen
d'ets liknande· på andra orter. Denna mäter så
lunda i längd åtta och i bredd fem meter. Den 
är försedd med fyra kläckningstråg och 64 fack . 
I varje fack inlägges 11/2 och upp till 2 liter 
rom. Rommen inlägges under september och 
oktober och ynglet utsläppes färdigbehandlat i 
slutet av maj och under juni månad. 

I huvudsak är det röding, som odlas i Am
marnäs. Innevarande år har man kläckt fram 
28 liter prima rödingrom, varav beräl:::nas kun
na erhållas 250.000 yngel. Dödligheten är myc
ket liten, om man får tag på fullgod rom. 95 
procent av romkornen och ibland ändå mera 
räknas med bland de levande. Sålunda dör inte 
fullt fem procent, vilket måste anses vara ett 
mycket gott resultat. Att få tag på rom är emel
lertid många gånger ett svårt kapitel. Herr 
Grundström kommer i regel med lejonparten 
av den åtrådda varan till anstalten. Den hjälp 
~an har i sina nitiska medhjälpare bör emeller
tid heller inte underskattas. Även laxöring bru
~ar odlas i Ammarnäs1 men under innevarande 
ar slog romfångsten totalt slint. Bara att frakta 
r~mmen miltals i fjällen är ett rätt knivigt ka
pitel. Herr Grundström framhåller, att man 
uppnått de bästa resultaten under transporten 
genom att lägga in rommen i tygpåsar, som 
nedlägges i vanliga sockerlådor och ombäddas 
med fuktig vitmossa. I en sådan låda kan ända 
till sju liter rom inbäddas och fraktas nära nog 
hur långt som helst. 

Utplanteringen sker i olika vatten kring Am
m~~äs och neråt ända till odlingsgränsen. 
F~amst vill man utplantera i fisktomma vatten, 
da; i regel de bästa resultaten kan uppnås. 
Manga vatten som förefaller aldrig så gynn
s~mma kan mot förmodan ge klena resultat, 
tlk~~ är en smula svårförklarligt. Men sanno-
1kt ar rovfiskar därvid orsak till utplantering

ens misslyckande. Anstaltens hittills uppnådd'a 
re~~ltat är emellertid överlag mycket gott. 

Aven laxrom kläckes nu och utplanteras i 

~mmar~äs. Lappfogde Cederberg gjorde på sin 
t1~ ett forsta experiment redan år 1936, då han 
slappt~ ut 30.000 laxyngel i Ammarnäs. De se
naste aren tror man sig ha sett spår här och 
var efter den utplanteringen. I K.raddsele fick 
man sålunda i fjol en lax på tio' kg, vilken med 
stor bestämdhet konstaterades härröra från Ce
derbergs utplantering. Allt oftare fångas nu små 
granna fiskar vilka man tror vara avkommor 
och ättlingar från Ammarnäs anstalt. De som 
sköter om denna laxkläckning, vad kostnaderna 
beträffar, är Norrforsens kraftverk. Onekligen 
är denna laxkläckning ett högst intressant ka
pitel. Så småningom kommer det nog att visa 
sig om företaget är bärkraftigt eller ej. Härvid 
kan nämnas, att den laxrom som utkläckes är 
s. k . ögonpunkterad. D. v. s. rommen har legat 
viss tid i annan anstalt innan den lägges in i 
Ammarnäsanstalten. 

Laxens liv är som bekant intressant i många 
avseenden. Bl. a. vandrar den ju så småningom 
ned till havet. Sedan den där tillvuxit i kraft 
och styrka söker den sig tillbaka till födelse
orten för att. där lägga sin rom. Nar den tiden 
kommer för ifrågavarande »laxparvlar» kan vi 
gissa oss till att uppresan blir både lång och 
besvärlig. Men man får hoppas att ammarnäs
laxarna ändå så småningom ska kunna ta sig 
fram till födelsebyn Arnmarnäs igen. 

B. R-m. 
Västerbottens Folkblad . 

Ny fiskodlingsanstalt vid Hörtingerum. 
Landstingets förvaltningsutskott har beslutat 

tillstyrka ett anslag på 5.000 kronor av begärda 
10.000 för anläggande av en fiskocllingsanstalt 
vid Hörtingerum. 

Sedan några år finns där en anläggning för 
fiskyngeluppfödning men den behöv:r ~om
pletteras med ett fiskkläckeri: Hu~hal~mgs
sällskapet framhåller i anslutrung till sitt an
slagsyrkande att N. Kalmar läns fisker~styrels; 
år 1939 beviljades ett anslag av land.stinget pa 
3.750 kr. som bidrag till anläggning av ett fisk-
kläckerr vid Hörtingerum. 

På grund av tidsläget blev emellertid anstal-
ten ej utförd utan kläckningen sker fo:.tf_arand

1

e 
i provisoriska lokaler vid Tyllinge. Har1genom 
blir transporterna av såväl rom som yngel av
sevärt fördyrade, och hushåll1?in~ss~skap_ets 
förvaltningsutskott har därför gatt 1 forf~ttn~g 
om uppförande av det planerade klä~~ene_t v1~ 
Hörtingerum. Kostnaderna torde belopa sig pa 
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kr. paräknas i stats- Tjuvfisket på lax i Sikfors, 
För nå gon tid sedan beslagtogs i Sikfors ett 

nytt slags fiskredskap, som tydligen var avsett 
för olaga laxfiske i forsen. Det var något som 
närmast kan kallas en ringljuster, avsedd att 
släppas nsd från järnvägsb1·cn r:ed ... n "'r dam
men, där laxen med diverse avstängnmgsatgär
der skulle samlas i större mängd. N edm visa vi 
en bild av den stora ljustern, som .. <'knar 47 
pinnar om 40 cm längd, försedda med ordent
liga hullingar. Det är inte säkert att 1·edskapet 

·n_.:.:ällskapet - fram tällning har 
_ fL. eri -tyrelse fogats ett ~~

en a,· de yib..-tiga te atgar-
et aY en god fiskeYård är 
plio fi kYnael. Detta gäller 
~tlöralit in jöYattnen och 
de inplanteringar kommer 
.:jäka till godo i form av 
an även C:en -tora allmån-

0 an° på c1oda och bi1li0 a 
e~ ra~ionell fisk.inplant• th.g 
va erfordra tillgan ' på 
·- ·odling_anstalt o"h ~edai."1 

ar en sadan planp1•::t+s vid 
n ar 1939 b~ ilj· d~ h ds
härtill. men 1 

':'
0

11~ l'}r 1ttet 
adsarbetet. Fisk ·L:.·- .. , en 
iordning-talla T i- -:-·<;1:-a 
för.:t vid Kln-r-:, •• •• <c;t1ar. 

medför ans altens l c ;! c 1n-1e 
nackdelar Salunr{ ')[ • :c. n~ "')O~··· 

~.rnnerli<;?en ko.: -amma för~ • 1 ~ '"'n Jn1 

-zel. rommen kommer r:a i , r,~. "rnn 
- . och ransporten M"' 1 • • • ~:..~ :,10 ·t <li-

r cta ·o.:tnader utan ä,·en v. . r· k. för 
trampa ador. Betraffandt. i::'ct .(di~!· an-

ens placering sa att säg : kar.•t:n a lä.,s
d en ö ade transportkostnader ich.e blott vid 

plantering i sal jon utan åvcn vid inc:Joplan-
• gar. vilka senare bör bli anstalten- huvud

ändamal .. lwen for ynglet fåreli~ger stor risk 
cir _- ·ada under de langa transporterna. En pla

cering a • anstalten vid Hörtingerum skulle -
oru ~m bättre transportförhållanden - medge 

en ha tre kontroll och översyn från fiskeriin
. -törens ida, ett förhållande som vid kri-

tllfällen under kläckningstiden kan ha 
m • e :t~r betydelse för resultatet. En sam
manko~plina av kläckningsanstalten med de 
~~ nlagda yngeluppfödningsdammarna vid 
d:i:-e~aerum har givetvis också sin stora bety-

ra~; ~:~li möjligt at~- gen?m den plane
samh g~ten gora fiskodlingsverk-

eten helt SJälvforsörjande så att d • li ansla"'en till f k . • • e ar ga _ is ·ermäringens fr• • d van kan nedb • a .. amJan e avseallmänn . nn"'as. le:l hansyn till den stora 
- ~ aa betydelse - speciellt fo·· r • • •• a:rnas utn f d lilS) 0 -odlinasansJtaltJan_ e -b-~n rationellt bedriven fisk-t mne ar •• d - . öroppnina att 1 d ·: et f15kenstyrelsens 
anslaaet m--'•u .. an s get genom det äskade 

OJ ggor anstaltens tillblivelse. 

Vimmerby Dagblad. 

kommit till användning någon gång. Det s~r 
oanvänt ut. Den gubbe som en kväll kom sla~ 
pande med det på väg till älven lämnade ~et 

1 

sticket och sedan vederbörlig anmälan gJorts 
har polisutr edningen ådagalagt att det för en 
beställares räkning tillverkats i Vargbacken. 
Man har också reda på vem som är beställaren. 
Denne tor de kanske icke k1unna fällas för tjuv_
fiske med redskapet då man inte har bevis 
härom, men däremot' får han nog stå till svars 
för att ha beträtt fridlyst områ_de. .. ing-

- All fiske i Sikfors och kring anlaggn 
arna där är förbjudet genom kungabrev, sä~er 
f · • d f . k f t t· hr Fransen, orestän aren or ra ts a 10nen, . be-
vid ·ett samtal med N. A. i anledning a\ 
slaget på ringjustern. Fridlysningen gäller ern~ 
tio meter nedanför utloppet och 100 meter ~v~n f· d • d k aftstation or ammen. Tjänstemännen vi r .. ädel-
äro skyldiga beivra förekommande overtr d de 
ser av fiskeförbudet och de har gjort -~aa att 
kunnat i den vägen. Man måste dock s~g i 'rnot 
byns befolkning i stort sett är my~ket ~o:vider 
bestämmelserna. Det är bara vissa in i sin 
som slagit sig på tjuvfiske , men inte byn 
h elhet. 

11111111, 

N ågra minnen och syn~ 
punkter rörande fiske, fisk~ 

odling och fiskevård 
i sjön Vänern. 

Före år 1911 hade ingen fiskare, mig veter 
ligt, någon kännedom om fiskodling eller fis
kevård. Jag hade visserligen sett en liten för
söksanstalt i Gullspång med någon laxrom i en 
låda och sikrom i tvenne cylindrar av glas, där 
en stark vattenstråle stod rätt ned i cylindrarna 
och på ett våldsamt sätt rörde om rom och 
yngel. Jag vill minnas, att detta var år 1904. 
En sådan liten odling, förstår jag nu, kunde 
icke ha någon betydelse för fiskökningen i Vä
nern. 

Vid denna tid fiskades inte så starkt varken 
lax, sik eller gös. Detta berodde på, att fångst
sättet för laxen då ännu icke var allmänt känt 
bland fiskarena här. Näten lades efter bottnen 
på yttergrunden ända tills år 1909. Då började 
vi »bojja» upp näten. Vi kunde då följa laxen 
även över det djupa vattnet. Siken började fis
kas starkare år 1905 då de första maskinknutna 
näten började anvä~das både på djupet och lek
platserna. Nät kunde fås i obegränsade mäng
d;r. Vad detta betydde, fingo vi erfara år 1908, 
d~-siken minskat betydligt i både storlek och 
n:iangd. Den första åtgärden från fiskarenas 
sida blev då att minska maskstorleken från 50 
mm till 47 mm, som av många ansågs som mi
nimimått för siknät. Detta mått sänktes redan 

Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

Verksamhetsåret 1945 har gått in 1 sm sista 
fjärdedel. En hel del nya saker ha planerats 
och förberetts. Vad detta betyder kanske den 
har svårt att förstå, som inte följer med månad 
för månad genom sin förening eller genom tid
skriften. Den som är vaken och söker hålla 
kontakt med fören ingsrörelsen måste säkert 
månaa gånger r eflektera över kostnaderna .. för 
förecingsrörelsens bedrivande. 

0 
~är de~ g~ler 

den ideella delen av rörelsen sa ar det 1 nagon 
mån mindre anslag som tilldelas den centrala 
eller de lokala förbunden, som få an~ändas, 
men till större delen är det medlemsavgifterna 
som användas i organisationsarbete!· 

För att arbetet skall kunna fortga utan av-
brott, är det därför av vikt, at~- 1:1edl~msav~ 

"ft inbetalas inom vederborhg tid. D g1 erna .. .. k om 
lik 

r· bunden äro darfor tac samma, 0 a or t ·n in lokalföreningarnas kassörer snaras_ v1 e -
sända 1945 års medlemsavgift till sina respek-
tive överorganisationer. Ornb. 

• . 1911 till 45 mm, och en stor del av fiskarena 
ar .. kt t1·11 43 - 42 - 40 - 38 och 34 mm. ha san • 1·· insett V d detta betydde för siken, ha v1 ange ' __ a d kada det tillfogar lakestarnmen forutom en s • t k dd . v·· För det första har siken inge s Y 1 anern. 

1.. 0 ila lek-d . lektiden, då nät kan aggas pa a 1 un er . begränsade mängder . Maskstor e-platserna 1 o 
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Hjälmarens Fiskareförbund 
ber sitt årsmöte å Stora 
, :Yid närvaro fiskerinten
._, tockholm. ordf. i Syenska 
ra:!.:örbund greve B. Mör
i Vänerns Fiskareförbund 

orp. :' keriombdsman G. 
holm. fLkerikonsulenterna 

p~g. E. E.-ik son. Nyköping. 
bro. samt ett -10- tal medlcm
a lo -alföreningarna. 
.. k ·aren Nils Larsson, Norr
y. hälsade i ett kort anförande 

·omna samt erinrade on1 att 

ommer att hallas 
berg. Köping. 

·en • nu begränsad till 40 mm pa grnnt vat
ch 45 mm pa djupt Yatten. Den krnf tiga3te 

~ek dock förlorad ur yngelsyn
Den - ör·ta sik, som jag _ett fra..'l Vä

em ~crde 6 kg, själv har jag fangat en . .som 
:a_de 5 kg. men det är nu 35 ar ~ed&n. Allt 
de har enligt mm uppfattni g -.ac.--nverkat 
~ de nu ·arande resultatet, i det att Vänerns 
-ikstam nu endast år en sjå.ttedel av varl den 
:ar ar 1 5. 

led ~o-en gick det likadant. men det var de 
finmaskicra notarna, ·om ända till sekelskiftet 

c vara , sa finmaskiga som 25 mm. Jag såg 
man'!~ gang flera hästlass med gös, som vägde 
ung~ar 1 hg pr styck säljas på torget i Lid

opm~. Detta var väl knappast fiskevård? 
_as odrleken år nu 30 mm samt bättre fred~ 

run";? un er lektiden. 
Då fis ·eriinstrukt·· h 

1 
1l . _ or err Hj. Kartman år 

. tilltradde befattningen som fiskeriinstruk
or _ I - hist-~b~r2s län, inträdde ett nytt skede i 

e ona. ty han försökte uppl f • k rena om såväl odlin " ysa is a-
de :ta synes hava 1 . g som __ vard av fisken, och . da . .. yckats over förväntan s--

1 V anern där hans kunska er . • ar -amnen passade utm .. k . P 1 dessa 
eniga om a t ard t. Alla fiskarena äro - man en ast b h.. •· - • ga och insiktsfull dline over namna den 
te a o gen .. . m, • m är en ik av v·· av gos 1 Det-
odhng som han d • anern. Men den gös-
har _ me sadan fr 0 

säkerligen ock , amgang bedrev 
lyckas pa mån sa stora. fö~utsättningar att 

ga andra håll v·· "llllnig ledning G·· .. 1 anern under 
fi - samt odlin osen ar en mycket värde-

d gen av dens b en billigaste av alla fi k ai:nma liver s odlingar. 
Karl Isaksson. 

D2~a- intr~ssanta resume återfinnes på anna 
plats 1 tidskriften. n 

J\tt leda ~agens förhandlingar valdes ordi
narie ordf. Nils Larsson. Av verksarnhetsb "t 
telsen för 1944 framgick bl. a. att medlemera -

1 d 
o . san-ta et un er aret vant 166 st. och att räken 

s~aperna balanserat på 1.707:- kr. med en be= 
hallning av 698:- kr. 

Förbundets styrelse för nästa verksamhetså 
fick följande sammansättning: Nils Larssonr 
Norrsundet, St. Sundby, ordf., J. R. Sjöholm' 
Eksjö, Gimgöl, vice ordf. Emanuel J o\ansson' 
Ekeberg, Arboga, sekreterare och kassör, samt 
Samuel Petersson, Närkes Vinö, Albert Gus
tavsson, Valen, Arboga, Karl Magnusson Bo
udden Almby, Gustav Söderberg, Slyte 'Lill
kyrka och Henning Karlsson, Ramsnäs, Arboga. 

Till revisorer för år 1945 utsågs disponent 
Harry Lindström, Eskilstuna, och köpman Hugo 
Sjöholm, Gimgöl, med Martin Eriksson, Tocken
ön, Gimgöl, och Edvard Nilsson Närkes Vinö 
som ersättare. ' ' 

Till ombud vid Svenska Insjöfiskarenas Cen
tralförbunds ordinarie och extra sammanträden 
t. o. m. den 31 augusti 1946 valdes Samuel Pet
tersson, Närkes Vinö Karl Magn1usson Boud
den, Almby, Hennin~ Karlsson, Rams~äs, Ar
boga, och J. R. Sjöholm, Eksjö, Gimgöl, och 
som ersättare för dessa Harry Brynolfsson, 
Närkes Vinö, Gustav Söderberg, Lillkyrka, 
Henning Karlsson , Hjälmarsberg Arboga, och 
Maurits Eriksson, Tockenön, Gi~göl. 

Diskuterades frågan om anläggande av tele
fon till Tockenön. Enligt av styrelsen infordrat 
kostnadsförslag skulle denna anläggning kosta 
1.703:- kr. Genom anslag av bensinskatte
medel från hushållningssällskapen i Söderman
lands och Västmanlands län finnes 1.200:- kr. 
disponibla och resterande belopp skulle sökas 
från Örebro län. Detta skulle ske genom en 
uppvaktning hos ordf. i länets fiskerinämnd, 
kabinettskammarherre R. von Horn, som skulle 
informeras om vilken oerhört stor betydelse 
för fiskare från såväl Örebro som Söderman: 
lands och Västmanlandsdelen, en telefon ~ 
Tockenön skulle vara då denna ö oftast vid 
svåra väderleksförhålianden fick utgöra nöd
hamn för fiskarena som ibland nödgas till
bringa hela dygn därute utan möjlighet att 
meddela sig med sina anhöriga. Hänvändelse 
skulle också göras till telegrafstyrelsen om re
ducerat pris. 

styrelsens åtgärder beträffande slopande av 
ytterligare inplanteringar av ålyngel godkänd~s, 
detta på grund av vattenföroreningen från skif-

feroljeverken vid Kvarntorp. I detta samman
hang beslutades att inga inplanteringar av fisk 
eller yngel skulle göras så länge kvarntorp
vattnet innehåller föroreningar, som kan skada 
fisk beståndet . 

Fiskerikonsulent H. Widerberg, som tillhört 
styrelsen hela tiden och i många år innehaft 
vice ordförandeposten, hade till årsmötet avsagt 
sig uppdraget. Han har under denna tid betytt 
oerhört mycket för förbundet genom det oegen
D) ttiga arbete han där nedlagt, och mötet beslöt 
rlärför enhälligt att kalla konsulent Widerberg 
-till dess hedersledamot . 

Ett tack till förbundet från Svenska Insjö
fiskarenas Centralförbund frambars av dess 
ordf. greve B. Mörner. 
• Till sist företogs en fri villig insamling till 
fadderbarnet Maja Marita Broman, vilken in-
bringade 51:- kr. Em. J. 

Y ogsta fiskaregenerationen 
måste omhändertagas. 

Västkustfiskarnas studiekonferens tog upp 
frågan. 

Den av Svenska Västkustfiskarnas Central
förbunds studienämnd anordnade studiekon
ferensen är den tredje i ordningen och det är 
meningen, att den skall bli årligen återkom
mande. 

Vi ha för vart år kunnat glädja oss åt att 
intresset blivit större och aktiviteten ökad 
sade förbundsstudieledaren red. Stig Ericson i 
.sitt hälsningsanförande. Syftet är ju att med 
denna konferens få en samling, som ger im
pulser till höstens 1studiearbete. Vad som bl. a. 
särskilt påkallar uppmärksamhet är lokalfrå
gan. Hembygdsvården har tidigare inte varit 
behandlad i vårt program, men skall nu upp
:~gas. En ny sak, som vi få tillfälle diskutera, 
ar hur man på bästa sätt skall kunna ta hand 
om den yngsta fiskaregenerationen och för 
rlen skapa en lämplig form för ideellt arbete. 
~lu~igen kommer vi som hittills att ägna myc-

et mtresse åt de studier, som beröra förenings
arbetet. 

Behovet av goda samlingslokaler i fiske
lägena belystes i ett föredrag av riksdagsman 
~~staf Karlsson i Munkedal. Han framförde 

~r planer på skapandet av särskilda fiskaregardar. 
h Filb. dr John Nihlen, Stockholm talade om 

em ygdsvård och hembygdsstudi~r och rek-
~~~d ~arald Elldin, Saltsjöbaden, o~ vårt fria 1 nmgsarbete och vad det syftar till. 

Skifferbolaget och hiälmarf isken. 
Unde1·handsuppgörelser om skadestånd. 

. Sna_bba och effektiva åtgärder påkallas av 
fisketillsynsmyndigheten för att avlägsna rten 
skadegörelse på fisket i K vismare kanal och 
Hjälmaren, som vållas av avioppsvattnet från 
Skifferbolagets anläggningar i Kvarntorp 

Det är uppenbart, framhåller tillsynsmyndig
heten, att denna skadeverkan - som menligt 
inverkar på fisket i de ifrågavarande vattne11 
och äventyrar stora ekonomiska vfirden m. m. 
- har största räckvidd under yintern intiii ti
den närmast efter islossningen. Fortlopand~ 
undersökningar visar att föroreningarna varit 
starkare på sistone än motsvarande tid förra 
året. Särskilt om det blir lång isläggning i yin
ter får man räkna med stor skadeverk.an pa 
fisket bl. a. i södra Hjälmaren ä da fram till 
våren 1946. 

De berörda fiskarna har hos vattendomstolen 
begärt förbud mot att släppa ut avloppsvattnct 
från Kvarntorp utan föregående vederbörlig 
rening samt yrkat skadeersättning. Emellertid 
har de under hand träffat uppgörelse med bo
laget om tillsättande av en synenämnd fö r re
glering av skadeersättningar intill utgången av 
nästa år, då bolaget räknar med att ha re
ningsanläggningar färdiga. På samma sätt är 
det meningen reglera även andra berörda par
ters skadeståndsfrågor. Vattendomstolen lär 
för övrigt överväga att hänskjuta hela frågan 
till regeringens avgörande. 

Något totalförbud för bolaget att utsläppa 
avloppsvattnet torde väl knappast ifrågakomma, 
men då reningsmetoder av ifrågavarande ka
raktär inte torde vara så utprovade, att deras 
effekt med säkerhet kan förutsägas, framträder 
som det dominerande kravet att de pågående 
utredningarna om lämpligaste motåtgärd~r for
ceras fram och reningsanläggningarna darefter 
utförs med största möjliga skyndsamhet, fram
håller tillsynsmyndigheten. 

Stockholmarna skall läras 
äta fisk. 

Nu skall stockholmarna lära sig äta fisk:. J?et 
är skandal säger experterna, att det harhga 
råmaterial,' som levereras till ~~sk~all~r ~ch 
affärer görs oaptitligt genom oforstand1g ~111-
1 

. g Stockholmshusmödrarna vet heller mte agnm • k.. fsk· mars när det är förståndigast att opa 1 • ' 
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G t E Rosen, Fi ~karen us • • 
I egnefors. 

oto: se t injet • 

aens .:ena te ar~möte 
. "'Ro.:en att få frånträda 

. terare och ka~sör. där
Ro.:en slutat arbetet i 

3
_ tjän.:t. 1y den. som 

t gäller det ett fiskarenas 
nnan för .-31·en gemensam 

så länge krafterna räcker. 
a .:in plat.: at+ samtidigt 
ett gott arbete 1rn<1ot er

a inom var näring d iälaren i HE>s el yholm 
och som • _karero)~~ blr

åldem ägna "t;1 he t "t fis
och riskfyllda m· ~.,_ Han 

•• ""rm-
:..:,-~r 

1uru är o. :åttning~n stur~ ~ och då 
... mest full med vattwr'. : 7ej, 

n ans ·all börja kupa f -·~ ')ch !a4 a den 

sjö och fortsatte sedan vid Mälaren till år 1914 
da han flyttade till sin nuvarande trevliga stuga 
vid Yngaren i Björviks socken av Söderman
land. Där har fisket och trädgårdstäppan helt 
upptagit hans tid och en minutiös ordning i 
saväl stugan som sjöboden vittnar om flit och 
skicklighet. Redskapstillverkning har varit hans 
största hobby och många har anlitat Rosen när 
det gällt nyuppsättning av redskap. 

1932 bildades Yngarens- och Mäsk,r ens fiske
vårdsförening med Rosen som en av de ivri
gaste initiativtagarna och från starter, har den 
krävande sekreterare- och kassörss sslan ut
förts av honom. När S.I.C. bildades var Rosen 
genast på det klara med att förenir~Pn skulle 
anslutas till detta förbund. Yngarens- och Mäs
karens fiskevårdsförening har med nit gått in 
för göskläckning i sumpar hos var•'? ansluten 
fiskare och det torde nu vara välkäl ~ att detta 
är orsaken till Y ngarens goda gösbes.,_ ~ nd. Den
na sjö ger ett gott bevis på nyttan rv gemen
samt gösodlingsarbete, där man sjä1v får god 
nytta av arbetet trots att möjligheten finnes att 
nagra av de yngel man odlat gå~· över till 
grannen. . Med en tillönskan om god hälsa tackar v1 
Rosen för plikttroget arbete för fiskets sak och 
hoppas ännu n: ånga år få påräkna Din trogna 
medverkan i våra föreningars arbete. • ·:: stå pa bordet . o. m. februari. 

Bakom denna - ·propag ~da står alla Stock
holnls :: -i-ter, detaljist9r och kooperatörer, 

a e ammans skall el-onomis··t bidra till 
de ta ;äld"ga propaganda.slag, som troiigen 

ommer 1 förberedande skala nu i höst efter 
il a • den fis ·propaganda, som serverades 

i Go eborg \;d mässan medan man vantar med 
det ora la'1e ·u våren. 

Lill-Spiggen. 

Revkrokslåda. 

anheten skall in-trueras hur fisken skall 
- ·aras. rensas och tillagas, och här kommer 

både restauranger och hushållsskolor att enga
.,,era· - m medarbetare. Inte minst viktigt äl· 
e.i:empel iis_ in rukt1onen om, hur man i mesta 

b 
JU"a man skall undgä benen. som särskilt 

arn~n irri eras av. 
··a e nys- hållet sammanträde tillsattes ett 

ar~ . !>.ott för att förbereda propagandan. 
fiskhan ·ald~~ ~pman Bruno Berg. Stockholms 

~orenmg i egenskap av detaljist, dis
en _ llan Svedendahl, Kronlaxen samt 

e or • bert . folin som represent~nt för 
~dil : i:vsikten är att erfarenheterna 
f fisk o _edan skall utnyttjas för en 
da det blir ~pagan~~ öv:r hela landet, och 

Ordf- ,., ~elit. aven i utlandet. 
H ora:.de i rikskommitten är direktör 

nr.an • fa hiesen. 

t att o!ll 
Den som sysslat med revfiske ve ' tt hålla 

man inte är ytterst noggrann med ;.tt bli''a 
r eda på krokarna i revlådan, kan det a 
i>trassel» utav. • d finnes 

En bra typ av krokförvaringsla a 

Vid vättervåg. 
En stund jag stod vid Vätterns strand 
och blickade mot fjärden. 
Jag såg en rad av djupblå band 
ett stycke bort i världen . 
Och solen sken med dämpad färg 
1Ltöver sjö och på de berg, 
dit vinden styrde färden. 

Jag visste att bak bergen där 
ett landskap långt sig sträcker. 
Där borta Östergyllen är, 
som ljusa minnen väcker. 
Dä1· uti sol och sommardar 
en fro dig säd på ar vid ar 
den fe ta myllan täcker. 

Och solen sjönk i väster ner 
och uppå lur stod natten. 
N ·l dagern vek allt mer och mer 
f ·ån bergen och från vatten. 
Då sjöng en våg i moll vid strand: 
är detta ej ett stycke land, 
mer värt än största skatten? 

Utöver krusad insjövik, 
ett skymningsflor sig bredde, 
och som ett fält av mosaik 
den vida sjön sig tedde. 
Och älvor små hand uti hand 
i varsam lek kom in till strand 
och där sitt läger redde. 

J~g gripen var av vad jag såg, 
sa underbart jag fann det. 
1 •stiLla frid nu nejden låg, 
sa rofull som den kan det 
En rikedom mig synen ge~t, 
en tavla hade jag nu sett 
en glimt av fosterlandet. ' 

ELBE. 

hos fiskaren Per N'ls Kållandsö. Lådan består a .. .1 son, taf v ett langsgaende fack med plats för sarna och •f k f" k so 
1 

sma ac or krokarna. Ett loc , 
väm s uter till på översidan av de olika fackens 

ggar,. gör att desamma hålla sig kvar i sina respektive f k .. • h•n . ac , aven om ladan inte alltid a er sig på rätt köl. 

Sammanträden. 
AMAL. 

Sammanträde hölls i Åmål lördagen den 22 
september 1945 med Amåls fiskeriförening 

Till styrelse valdes Albert Karlsson, Sk~s
myr; Karud, ordf., Valf1id Botlin, Frevik, 
Åmål, Gustav Johansson, Kilarne, Amftl, Bruno 
Olsson, Åmål. Vitalis Hultfelt, Ht.Jta, K~rud. 

Den nya styrelsen fick : uppdr~ u att -ök :i 
kontakt med fiskevårclsföreningen i h :.len för 
gemensamt arbete i fiskevå1 dsfn:ig, n. 

0. 

STORA LULE VATTfil S FISIG'' R&.iL -
NINGSFöRENING U. P. A. 

Under ordförandeskap av föke1iirit ndL.. te 
i ö vre Norra distriktet hölls den 1i .sert.:mba 
1945 sammanträde i Porjus för att di~'.ute:r 
behovet av eventuell in:kränkni 1~ i:\\- f1sht 
i de övre delarna av Stora Lule vattens sjö
system. De närvarande enades om att det för 
närvarande icke förelåg någon fara fur utfisk-
ning. 0. 

MARIESTAD. 
Under ordförandeskap av fiskerikonsulent 

E. P. Hjorth hölls onsdagen den 19 september 
1945 sammanträde i Mariestad med Marie
stadsortens fiskeriförening för dryftande av åt
gärder för förbättring av föreningens verk-
samhet. 

Styrelsen, vilken till nästa årsmöte, består av 
E. Andersson, Krafthagen, Mariestad, J. V. 
Persson, Sjöängen, Leksberg, V. Johansson, 
Krypartorp Torsö, Gottfrid Gustavsson, M~l
langården, Torsö, samt E. P. Hjorth, ~~-r~e
stad fick i uppdrag att undersöka moJlig
hete,rna för bättre anslutning från såväl det 
egna verksamhetsområdet som från närgrän-
sande sjöar. O • 

MELLERUD. 
Mellersta Dalslands lokalavdelning av Vä

nerns Fiskareförbund höll söndagen den ~3 
september 1945 sammanträde under ordfo
randeskap av rektor T. Hemming. . . 

Den aktuella frågan om bättre olJ~. till mo-
torer debatterades ingående och d; _narvara~!: 
framhöllo den nuvarande oljans dahga k~ali . ~ 

t
.. . slitnmo· av motorerna till I e som gav s orre o 

sulta!· 11 .. fiskevård diskuterades Fragan om a man cl "k 
h b 

l"t det att styrelsen skulle un erso a oc es o s , b . denna fråga med möjligheterna till _samar ete I O. 
närliggande föreningar. 
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F r i a u t t a 1 a n d e n. 
GÄDDAN 

. tidskrifts september-
har enligt =apP.orte~ ~ .. d:i~gående och sakkunnig 
nu.mm': v~1t ~;;1J1an~: sin fortplantningsförmåga. 
und~okniniet intressanta rapporter och ett stort Det ar my lagts för att fa fram resultatet. 
arb7te sy!1es ha nergäddan och dess fortplantnings-Diskussionen om . . rf" • g nu vill förhållanden bör hållas vid. liv, va ~r Ja kter lämna ett litet bidrag med nagra av mma synpun 
i saken. 

Yarför är månne gäddans rom anfästande d .... v. s. 
eft det den lämnat moderfisken och av mJolken 
be;uktats får små hullingar. som gör att ~-omkornen 
fastna på vasstrån och dylikt, ett kom _har oc~ _ett 
där. Ligger det inte däri redan fra~ fors_:a . b~nan 
något av gäddans enslingsliv. Mången nar val 1 likhet 
med mig ibland fatt ~e en lite~ gä~d~nipa, knappt 
mer än tumslång, som en pil skJuta 1vag ut från ett 
litet gömställe vid stranden för att hugga något ätbart 
och sedan åter lika pilsnabbt på samma ställe återta 
sin skjutställning. Det lilla livet haT kanske fötts i 
denna smyga varifrån det nu jagar. Denna gäddans 
elegans och kraft i rörelserna från första stund. gör 
att man måste beundra fisken. Så fortsätter den :sin 
ensamma jakt livet igenom blott avbruten av säll
skapslivet under leken. Det är då fegt aH siika fånga 
den. förblindad som den är av kärleksh.:slyn't. över 
dess kärleksliv vilar för övrigt ock en viss elegans. 
alldenstund en gäddhona i regel uppvaktas av en eller 
flera kavaljerer. Ett bevis härpå har väl mangen 
ryssjefiskare. som vid vittjningen fått en stor gi-idda 
och en eller ett par mmdre. Den större da i regel 
honan. Att honan. sedan hon lekt, helt fräckt kan 
sluka en av sina kavaljerer är ju inte så vackert, men 
väl bevisat. och måhända har även det sitt värde all
denstund det då inte lär bli några orkeslösa gädd
gubbar. Jag har visserligen vid ett tillfälle varit med 
om att fånga en gäddhanne, som vägde hela fyra kilo, 
m~ sådan~ hör_ ju till de mera sällsynta undantagen. 
~addan gar rrug veterligt aldrig i egentliga stim i 
likhet med våra övriga fisksorter, vilket ju varje gädd
fiskare får erfara. 

Man kan _fråga sig om massutplantering av gädd
yngel ~er~hgen_ gagnar gäddans ökning i fiskevatt
~ da vid d!lika utplanteringar sättningar med en-

a yngel -~J kan ske. Bara genom en sådan egen
het som anf~~de. ro~om kan vi ha ett bevis för 
~k::en SJ~~ pa_ sitt eget sätt sörjer för, att var 
för fisk kan -~kota sm egen fortplantning så att livet 

. b~n darefter gestaltas på avsett sätt. Se bara 

FÖRENINGSNYTT 
SORSELE SPORTFISKEKLUBB, 

som nu räknar 75 medlemmar, ökar år efter år 
och nedlägge14 stor möda för att få fiskevattnen 
så givande som möjligt. Innevarande år har 
bl. a. omkring 100.000 harryngel kläckts fram 
i Blattnicksele och utsläppts i klubbens vatten. 
Även föregående år har liknande utplanteringar 
företagits. Av obekanta orsaker har emellertid 
fiske t i Stensundsforsen varit ovanligt magert 
de två seno.ste åren. Man har sina arga blickar 
vända mot den stenmur som flottni ngsforening
en byggt i forsen och vilken kan tänkRs ha in
verkat menligt på fiskens trivsel. Innan den mu
ren kom till var forsen särskilt gi cinde. Da 
var det en enkel sak att dra upp n kokfisk 
ur forsen blott på några få kvällstimmar. 

Enskilda klubbmedlemmar ha på c ~, t initia
tiv utplanterat amerikansk bäckrödin1:, 1 t järnar 
och andra mindre vatten. Ynglet kostar femton 
kronor per tusen. Som jämförelse kan nämnas 
att priseL för samma antal harryngel är tre kro
nor och för sik 1:50. Bäckrödingsyn~let är sa
lunda ganska dyrL. Emellertid bör harvid ihåg
kommas, att samma yngel växer med rent otro· 
lig fart . Redan efter tre år är ynglet bliven en 
fullt ätba1• fisk. Och sedan växer de rent otro-

under leken, och hur manga fiskare är det som i likhet 
med fiskodlingsanstaltema släppa ut gäddorna ef_ter 
kramningen? Är det lyckligt med denna kramning 
ovan vattnet, mår gäddan bra av den? ~an ?.en fot 
sätta sitt liv sedan den återkommit i sitt ratta e e 
ment eller dukar den under av kraftförlusten? H: 
reagerar han gäddan för kramningen? Kan dend \g 
våld tvingas att i naturliga pollutioner ge full\. ~gk? 
mjölke i likhet med vad den ger under natur 

1?. ~et 
Så bara en liten fråga till. Hur mycket ynge~äck· 
~änne som har dött under transporter ~rånl r:niserade 
nmgsanstalterna genom att de fraktats 1 ga v d 1 kan 
kärl? Mycket kan man fråga men_ bl~tt e~s e 
man få svar på och det då mest gissnmgsvtbruksstY· 

p\pro __ emet med laxfiskarna. 
nan1 or sker t. e~. ro~äggning i många fall i rin
över \tt!~ om m_te for att .. r?mmen skall spridas 
varför sker 1e:.e~mrade och dar:~genom skyddas, och läggning . lik ~der en uts~ackt period med rom
ai del a: ~ena e p~er o~ mte för att åtminstone 
gå till. Hur g~o~~:tt• fis~en :ägger skall kunna mas och d" ft .. ill nar fangad fisk romkra-are er dodas? Komme då • t h_et rom att tillspillogiv~s. Man { . m e en mycken-

Hur skulle det vara om det genom La:1 t å unge· 
relsen gjordes ett experiment så, att man 

I 
å v förbiöd 

fär likadana sjöar under en tid av t. ex. 5 r nligt i 
lekfisket i den ena och lät det fortgå somd v~ tid, 
den andra och sedan, efter utgången av_ \tet ut• 
genom provfiske konstaterade hur . expe_~

1
~-~ fin!las. 

fallit. Gott om möjligheter för dylika forso 
Kanske är något liknande redan gjort? Jag kaII 

Ja detta är nu en del av mina synpunktr• men de 
ej påstå att de äro vetenskapligt grund: e_,dkat stu· 
äro dock frukterna av ett sedan många r 

1 
~k all rom på en gån ta an mte krama 'Ul' en ligt försiktigt så l" g u n man får krama ytter
Det går nämligen :r st~m rommen lätt rinner ut. 
som är kvar för då :lira d med våld söka få ut det 
mycket rom tas tillvara frå en 1f:mme_~ värdelös. Hur n a de gaddor som fångas 
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dium av gäddan. .. ·nnan alla 
Jag hoppas att det inte ska dröja så lang;l~än frid• 

fiskare blivit fullt medvetna om, att en a 
lysning under gäddleken är nödvändig. Il 

Gustaf vu.utle • 

ligt och når så småningom en vikt av upp till 
tt och två kg. Det är grejor att hänga på sport

~skarnas spön! Någon annan bör inte nosa i 
väg till dessa mystiska tjärn_ar, ty vad -~po_:t
fiskare med sina mer eller nundre surt forvar
vade penningar inköpt och utplanterat, bör inte 
någon annan lirka åt sig. Förresten är det gan
ska hopplöst för den oinvigde att nosa i väg 
efter :1)ett kok» amerikansk bäckröding, ty tjär
narna vari nämnda bäckrödingar utplanterats 
är strängt hemlighållna. 

BLATTNICKSELE SPORTFISKEKLUBB FAR 
flSKODLINGSANSTALTIHUFTABÄCKEN? 

I Blattnicksele har man sedan sex år till
baka. kläckt rom, vars frukter nu njutes i fulla 
drag. Det är Oscar Renman som är chef och 
den egentliga drivfjädern bakom det företaget. 
Otroligt många dagsverken har han nedlagt för 
en bättre fisktillväxt. Hans bror, Anselm Ren
man, berättade, att man i Blattnicksele under 
det gynnsammaste av dessa sex år kläckt fram 
ända till 800.000 granna harryngel. Andra år 
har siffran hållit sig omkring halva miljonen. 
Det sista året var fångsten under lektiden 
ogynnsam, varför man nu har en ovanligt liten 
årskull. Där kläcker man fram rom bl. a. för 
revirets och Sorsele fiskeklubbs räkning. 

Blattnicksele välver planer på att bygga en 
fullgod: fiskodlingsanstalt. Platsen härför skulle 
bli Huftabäcken, som ur alla synpunkter måste 
anses vara idealisk. Yngleti i Blattnicksele släp
pes inte i byns närhet, utan ända upp i Ols
selet vid Stensund och Stridsmark. De hem
magjorda» fiskarna drar sig nämligen neråt 
älven och anländer till , födelsebyn · just i la
gom tid och stor lek. Nu är det tidigare tämligen 
magra fisket i Blattnicksele icke föraktligt. 
Några timmars mete under en kvällsnatt ger 
så där 40 granna fiskar. Själv har förresten An
selm Renman här om kvällen halat upp inte 
mindre än 73 på en kväll, vilket torde tillhöra 
de allra bästa resultaten. Harrarna som först 
utplanterades där äro nu stora och granna. Ef
t~r fyra år beräknas ett harryngel ha nått en 
vikt av 7 hekto, och det är ju en respektingi
vande storlek. 

SALA FISKEVARDSFöRENING 
har under det gångna året företagit stora in
p~~nteringar av olika sorters fiskyngel i sala
sJoar.na. Vid årsmötet den 23 september beslöts 
ocksa att göra en undersökning av möjligheten 
att ordna en särskild damm för yngel. som se
dan efter en sommar skulle släppas ut i sjöarna. 

Härigenom skulle mycket större procent än för 
närvarande klara sig fram til matnyttig storlek. 

Av verksamhetsberättelsen framgår att för
eningen vid årsskiftet hade 157 medlemmar. 
Kassan visade en behållning på 445 kr. I sty
relsen omvaldes hrr Gusta • Hjelm, ordf., Hugo 
Persson och Axel yström. Supplean~P.r blevo 
hrr Henry Johansson och Alfred Ander--o-

Under fjolåret inplanterad.es 200.000 gådd
yngel och 300.000 abborryngel Dess-atJm in
planterades en del sutare i Ola-· Jons Dum.>n. 
Tack vare bi~rag från Sala st2d c-er s.:.g .ör
eningen i stånd att i år inpla.--i·era 2 _ 000 ~al-l
yngel samt 15 liter befruktad abb0rnm. Den 
sistnämnda kommer att lägg~ .. t i ri.5 •a~~-

Som redan nämnts ämnar 'ören.::ic:::<::n unti-> -
söka möjligheten av att ordna en rag _~ runn:-. 
Där är det alltså meningen att slå1_pa ut fis~
ynglet på våren. Härigenom s.'..c ddas d~L • år.i 
andra rovfiskar den första sommar , o~h un
dersökningar på andra platser r..a risat at äLda 
upp till 40 procent av den utplanterade fuken 
på så sätt kan växa upp och bli rn atn. rttig. :. ed 
nuvaran:e metod stannar procenten vid 7. Om 
förslaget går att genom.föra är emellertid inte 
klart. Meningen är bara att nu göra en under-
sökning. .. Under fjolåret gjordes en hemställan hos läns-
styrelsen att få bort vårfisket pa gäd~ r_ned 
ryssja och nät. Detta beviljades eme~ert1d mte 
på grund av det rådande li-_'smede~aget. D~
na sak är dock ett önskemål som li~ge ~~
vårdsföreningen varmt om hjärtat. då det JU ar 
föga ide att plantera in fisk samtidigt som rena 
ro-vdriften far försiggå uncer lektiden. 

Sala P. 

-.. 



Alyngeluppsamlingsstation i Holjeån. I Hol
jeån finnas mellan sjöarna Halen och Ivösjön 
följande vattenkraftanläggningar uppifrån räk
nat. nämligen Olofsströms kraftverk, Lyckås 
kraftverk, Södra Sunds kraftverk, Norra Rö
hults kraftverk, Södra Röhults kraftverk, 
östafors övre och nedre kraftverk samt Gon
arps kraftverk. Ägarna av dessa kraftverk ha 
förut ålagts inrätta ålyngelledare. Olofsströms 
kraftaktiebolag och Svenska Stålpressning,s
aktiebolaget, Olofsström, hade hos vattendom
stolen anhållit om befrielse från skyldigheten 
att hålla ålyngelledare mot förpliktande i 
stället för ägarna av samtliga kraftanlägg
ningar att anordna en central ålyngeluppsam
lingsstation vid Gonarps kraftverk samt att 
utsätta det där uppsamlade ålynglet i Holjeån 
~pps~öms Ol?fuströms kraftverk (sjön Hal en) , 
1 Snovlebodaan samt i Vilshultsån. Söderbyg
dens vattendomstol har bifallit denna anhållan 
och förordnat, att ålyngeluppsamlare skola 
anordnas vid den till Gonarps kraftverk hö
rande kraftstationens avlopp samt vid den till 
k:aftv~rket hörande dammbyggnaden i anslut
rung till den redan befintliga ålyngelledaren. 

A. 

Limnologiprofessuren i Lund D • 
rättade professuren i limnolo.. _en nymuniver ·t t "k gi vid Lunds si e so es av docent Sven Th Lund, lektor Gustaf Al unmark, ten vid Oslos uru· ·t sterberg, Eksjö, docen-vers1 et Kaa M" 

Fiskets riksdagspetita. Lantbr u.1<sstyrelsen 
har till Kungl. Maj:t överlämnat petita rö
rande anslag för budgetåret 1946-1947. Med 
hänsyn till den stora betydelse fisket har, före
slås i en del fall ganska betydanrle höjningar 
av anslagen. Verksamheten vid undersöknings
och försöksanstalten för sötvattensfiske har 
nu pågått i snart 15 år, och dess betydelse har 
ständigt ökats. Visserligen ha frågorna rörande 
vattenföroreningar övertagits av .n särskild 
myndighet och under senare år har en an
staltens laboratorer tagits i ansprak för vatten
domstolarnas räkning för utredande av frågor 
i samband med sjöregleringar, men verksam
heten vid anstalten har därför ej på något sätt 
minskats genom denna avlastning. Snarare har 
den under årens lopp fått ökad omfattning 

0~? 
betydelse. Lanibruksstyrelsen finner det därf

0
: 

lämpligt, att anstaltens personal överfö~es pa 
ordinarie stat. För fiskmästaren föreslås i sam· 
band härmed en viss löneökning, genom vil~~ 
han skulle bli jämställd med hushållningssa • 
skapens fiskeritjänstemän. Kontorsbiträdet hr 
i ganska hög grad fått utföra arbete av kva 

1
• 

Hcerad art till stor hjälp för anstaltens veten
skapsmän, varför det vore skäligt, att ~-eanna 

l•b'tra es· befattning ombildades till en kans 1 1 
.. e 

tjänst. Omkostnaderna för verksamheten S~~-~: 
slås ökade från 17 .100 till 28.000 kron~r. • ~iU· 
delen av anslagsökningen skull: atga. bo· 
oundgängligen nödvändiga reparationer pa an· 
städer och fiskdammar, under det att sa~rng av 

docent Einar Loha re unster Ström, 
Hans Ackerheil L~ar, DUppsala och dr phil. 
Anker N' 1 ' _un • esStom har dr phil . ie sen, H1ller9Sd h . • hållit om tillst• d ' os regeringen an-

lagt 1.000 kronor skulle gå till utöknin 
laboratoriearbeten och fiskeförsök. . n före• 

Beträffande fisketillsynsmyndighete \ lika· 
slår Lantbruksstyrelsen, ati dess person~ id en an att få söka professuren. 
1 d .. f" • d' • stat va1V c es over ores pa or mane .'. rrrnåner 
viss ökning av överinspektörens lone 

0 A. 
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skulle vidtagas. Vid den för några år sedan 
företagna utredningen angående vattenförore
ningsfrågorna hade bland annat föreslagits in
rättande av en särskild tillsynsmyndighet för 
de sanitära problemen. I avvaktan pa inrät
tande av en sådan myndighet föreslår lant
bruksstyrelsen, att en extra ordinarie laborator 
inrättas vid fisketillsynsmyndigheten för om
händertagande av de tekniska arbetsuppgif
terna inom myndighetens verksamhetsområde. 
I samband härmed föreslås en ökning av an
slaget för myndighetens omkostnader ökas 
från 14.700 till 21.500 kronor. Reseanslaget 
skulle behöva en ökning på 3.000 kronor, och 
ett lika stort belopp skulle behövas för nyan 
skaffning av apparater och speciallitteratur. 

För undersökningsfartyget Eystrasalt före 
slås ett oförändrat belopp av 16.000 kronor 
till omkostnader, under det lönerna till be
sättningen skulle undergå en mindre ökning. 

Anslaget till fiskets befrämjande i de sär
skilda orterna har särskilt under de senare 
åren ej i rimlig grad motsvarat de kostnader 
som hushållningssällskapen haft, särskilt för 
fiskodling och fiskevård, som särskilt under 
krisåren fått en mycket stor betydelse. Lant
?.ruksstyrelsen föreslår därför, att detta anslag 
okas med omkring 15.000 kronor. Totalt skulle 
anslaget uppgå till 131.000 kronor, varav dock 
2.000 kronor skulle åtgå att täcka en under 
föregåen de år uppkommen brist. 

Lantbruksstyrelsen förseslår även en ökning 
av anslaget till fiskets befrämjande i allmän
het, vilken huvudsakligen skulle komma Södra 
Sveriges Fiskeriförening till godo för verk
s~~eten vid fiskeriskolan i Aneboda. Med 
hansyn till bristen på kvalificerad arbetskraft 
h_ar det ansetts lämpligt, att ett ökat antal 
fiskeritjänstemän utbildas vid skolan under 
kommande år, vilket givetvis medför ökning 

av o?,1ko_stnaderna. Dessutom borde lämpligen 
en sarskild assistentbefattning inrättas. 

Till gottgörelse åt fiskets utövare för av dem 
e:lagd besinskatt anslogs förra året ett belopp 
pa 100.000 lcronor. Under budgetåret 1945---
1946 ökades anslaget till 150.000 kronor. Samma 
belopp föreslår lantbruk.sstyrelsen ä ·<::n. för 
budgetåret 1946-1947. 

Av reservationsanslaget fll understöd åt 
fiskare finnes en behållmng av 140.6[11 kre,r:ar. 
Lantbruksstyrelsen hemstälkr att Kmgl. :Maj:~ 
täckes föreslå riksdagen att detta belapn ~· 
överföres på budgetutjämr • g:fonden -;~ 
allt fortfarande får disponeras ff,r det ur
sprungligen avsedda ändamålet. 

Till bidrag till fiskare för för:ru,t av r~:::.
redskap finnes en behållning av 139.~j, '- onG!" 
kvar på det för budgetåret 1939- 910 ·-~vil
jade anslaget. Även dessa medel skulle erXg~ 
lantbruksstyrelsens förslag disponeras for av
sett ändamål och ej överföras till buågetut
jämningsfonden. På samma sätt .skulle or aras 
med den behållning på 359.808 kronor. som 
finnes kvar på anslaget till främjande av be
redning och avsättning av fisk. 

För isbrytarhjälp åt fisket föreslås ett anslag 
på 29.000 kronor och för säkerhetsanordningar 
till ledning för fiskefartyg ett anslag på 60.0C" 
kronor. 

A. 

Märkta ålar utsläppta i Rin~jön. 200 s t. 
märkta ålar ha utsläppts i Ringsjön i Skåne 
under år 1945 i augusti. ::\lärkena äro .fastade i 
ålens ryggf ena och den som fångar en sådan 
märkt ål uppmanas att insända märket till 
Lantbruksst)Telsen med uppgift om plats för 
fångsten. ålens -vikt och längd och fångstsättet. 
Där jämte bör insändas ett 10- tal fjäll a,· ålen. 
Ersättning utgar för märkena. 

Prenum erationspris 5:- kr. pr år (inkl. 
medlemsaygift i S,·enska FiskeYårdsför
bundet) . ( Finland 75 mark. Lösmnn
merpris 60 öre. Pr_enu~eration å . all_a 
postkontor i kandina,:~n eller dir~t 
från tidskriftens expedition, Box 3 1 

~-
thhn 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 90-19--

Redaktionens postadress: Dann emora. 
Telefon 1 08. 

NSK FISKERI TIDSKRIFT 
Ombudsmannens adress: Drottningholm. 
Telefon 8-t. 
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_ .-B. Georg A. Bast nan 
H. J/. Konu gens Hor;lei;cra1itör 

i 
I Utbildad tiskeriman 

anställes såsom tillsyningsman över vår 

nyanlagda fiskodlingsanstalt vid Gamrnel

kroppa i Värmland. Sökanden bör vara 

van och kunnig fiskeriman. Innehavaren 

av platsen skall sköta fiskodlingsanstal

ten samt eventuellt med hjälp, som kan 

vara nödvändig, anskaffa behövlig rom. 

Han skall dessutom under de tider, då 

han ej behöver sköta anstalten 1ara be

hjälplig med att på bolagets omr8de pro

pagera för och ordna med rationella och 

fiskebefrämjande anordningar, hålla sam

manträden med befolkningen, söka starta 

fiskeriföreningar samt hjälpa c"':1 stödja 

befintliga fiskeriföreningar i deras arbe

ten samt i övrigt handhava allt vad till 

fiskevården heter inom bolagets område. 

Ansökan med uppgift om civih.tånd och 

löneanspråk samt ålder och referenser 

sändas till 

Uddeholms aktiebolags Skogskontor 

\ 

Uddeholm 
I ______ _ 

, _______________ _ 
. • ·brogatan 1 Stockholm 

Tel. 62 52 36, 60 30 :59 

-)}; -.f( l?O~a~[JU 
11wk~ för s#f/ 
ef/eldirilJå orlt ~ht 

Vi beklaga, att vi för närvarande icke 

kunna effektuera beställningar från våra 

svenska vänner, men hoppas Inom kort 

vara I ständ att återknyta våra förbin· 

delser med dem 

. ~os~ G~D~ & ~-• ~o.,~RIDPORT, ENGLAND,,.. I 
I 

- -----------~ 

DJUPA G ö S S LIN G O R, 
av prima egypt. garn 80/6, 11 varv pr aln, 72 m långa inkomna. Meddela önskat 

antal och sänd in licens. 

SIKLöJSKöTAR av egypt. garn 120/6 med 22 eller 24 varv pr aln, 60 m 

långa. Sänd in beställning och licens. Reservation för slutsålt. 

NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12, 12/15, 20/9 tr. Fria utan licens. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsiöfiskarenas Försäliningsf örening u. p. a. 
(fosjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 00 16, 119316 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. ombud 

Tel. 115 

(Insjöfiskarena, Arjeplog) 

ARJEPLOG 
Postgiro 67531 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a • 

Tel. 30150, 34.887 
Tel. 85278 

(ln.sjöfiskarena, Eskilstuna) 

Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekva.llsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 1 70506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 810 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 

Källgatan 7, ENKÖPING 
Torggatan 20, ENKÖPING 

Postgiro 174885 
Postgiro 174.885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54, 

(lnsjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(lnsjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 854' 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 

Tel. 256881 ST O C K H O L M Tel. 
256882 
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